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Dienos Klausiniai
1»<>; uliarus savaitinis žurnalas “The Saturday Evening 

Pust-’ šių metų spalių 31 dienos laidoje (Vol. 232, Nr. 18) 
išspausdino užsieninio redaktoriaus Demaree Bess gan 
ilgokų raštų pavadintų “Inside the Captive Baltics”. 
Straipsnio antraštės viršuje įdėtas žemėlapis rodantis 
Lietuvą, Latvijų ir kitas kaimynines šalis. Autorius De
maree Bess paduoda žinių apie Lietuvų ir Estijų, bet pla
čiausia rašo apie Latvijų ir jos sostinę Rygą, kurioje jis 
buvo apsistojęs. Išrodo, kad jis asmeniniai nei Vilniaus, 
nei Talino neatlankė, nors savo straipsny ir apie šiuos 
miestus į aduoda šiek tiek žinių. Straipsnio pradžioje 
Bess primena, kad tris Pabaltijo valstybes jis buvo ap
lankęs 1938 metais, kai dar jos buvo laisvos ir nepriklau
somos. Toliau jis pažymi, kad dabartinio vizito tikslas 
buvęs patirti: ar pabaltiečiai yra pasidavę rezignacijai 
išsilaisvint iš sovietines unijos; kiek jie turi galimybių 
pasireikšti savo skirtingomis savybėmis, kuriomis jie tain 
die žitvosi jo pirmojo vizito laikais; ar jų vaikai studi
juoja jų senovines kalbas, kurios yra labai skirtingos nuo 
ru ų kalbos; kokios yra jų gyvenimo sąlygos palygi
nant su rusų sąlygomis; ar pabaltiečių padėtis nuo Sta
lino mirties yra 'pagerėjus? Iš tolimesnių aprašymu su
sidaro įspūdis, kad nors Lietuva, Latvija ir Estija Mas
kvos laikomos sovietų unijos neatskiriamomis dalimis, 
turi mažiau nepriklausomumo už Lenkiją ir Rytų Vokie
tijon satelitus, vis dėlto po Stalino mirties padėtis yra 
pasikeitus, apie vienas trečdalis deportuotųjų galėjo su
grįžti į savo gimtines, o kitų dviejų trečdalių dauguma, 
kaip numina, yra žuvę. Nežiūrint penkitj skirtingų im
perijų režimo, lietuviai, latviai ir estai yra išlaikę savo 
tautinius savumus, nors tie režimai tęsėsi per 8(H) me
tų. Čia pat autorius pažymi, kad ir sovietinis režimas 
ir riespauda nepajėgė sunaikinti jų rasinių ir kultūrinių 
savumų. Kaip puikūs organizatoriai, esu pabaltiečiai ir 
gyvenimo standartą turi aukštesnį, negu jų pavergėjai 
rusai.

EleanorJJįtidinger

AMBASADORIAI TREMTYJE
TRIJŲ PABALTIJO TAUTŲ LAISVIEJI

KRAŠTAI AMERIKOS ZEMEJE

darbą, kadangi nėra tikro auto
riteto, kurs turėtų teisę jį pa
skirti.

Lietuvos pasiuntinybėje jau
čiama s-novės didybės dvasia. 
Sienos išdabintos puikiu šilku, 
baldai išgražinti aukso spalvo
mis. Visur matosi meniški lietu-

LAPKRIČIO MĖNUO- 
LRKSA MENUO

Spalių 31-mą Nikita Chruščiovas Sovietų seimui pa
sakė ilgą kalbą, kurioje pasigyrė, kad jis ir prezidentas 
Eisenhoweris sutarė pasaulines problemas spręsti dery
bomis, o ne jėga. OhrwWiovaa strttė patyręs, kad daugu
ma amerikiečių nori taikos ir geresnių santykių su Ru
sija, nors yra ir tokių, kurie Rusijos nekenčia. Chruščio
vas mano, kad kuo greičiau įvyktų viršūnių konferen
cija, tuo geriau. Deje, kai Chruščiovas Maskvoj čiulba apie 
taiką, tai jo didysis 'partneris—komunistinė Kiniia ata
kuoja savo kaimynus ir grobia jų teritorijas. Ir pats 
Chruščiovas atkartotinai yra išsireiškęs, kad Formosa tu
ri priklausyti komunistinei Kinijai.

• • •
Vakari*'.ės Vokietijos Tyrinėjimo Institutas skelbia 

įdomius davinius apie vokiečių jaunimo nuotaikas ir po
litines tendencijas. Neatsižiūrint, kad nacizmas padarė

Perdaug retai užtinkame sve
tima kalba spaudoje Lietuvos ir 
kitų likusių dviejų Pabaltijo val
stybių vardų. Šis nelemtas reiš
kinys vertas ypatingo dėmesio! 
Džiugu pasidarė, kad šiomis die- . 
nomis, vartant anglų kalba 
spausdinamų žurnaliukų Cath
olic Digest”, skirtų š. m. lap
kričio mėnesiui, Teko perskaity
ti gana įdomų straipsnį, pava
dintų : "Ambasadors-in-Exile”. 
Tų straipsnį išvertus lietuvių 
kalbon, norisi perduoti visiems 
“Garso” skaitytojams, kad kiek
vienas geriau pajustume, jog už 
geležines uždangos kenčia žiau
rių priespaudą ne tik plačiai iš
garsinta Vengrija, bet žymiai di
desnis pavergtųjų tautų skaičių.-, 
jau seniau neša baisų jungų, į 
kurį įeina ir mūsų Lietuva

V ertėjat

Keli mėnesiai atgal preziden
tas Eis: nhoweris, pildydamas 
Kongreso nutarimų. paskelbė 
Pavergtųjų Tautų Savaitę. J*s 
kvietė visus amerikiečius mels
tis už tas tautas, kurios “dė- 
liai sovietiško komunizmo no y 
viešpatauti ir užpult; tapo be
laisvėmis.”

Reiktų manyti, kad šis paskel
bimas niekur kitur nebuvo su
tiktas tokiu dideliu džiaugsmu, 
kokiu jį pasitiko dvi mažai ži
nomos atstovybės netol Baltų
jų Rūmą. Viena iš jų, esanti 
aukštame baltame pastate 16-oje

'_ _  _______  viški rankdarbiai. An. kėdės p: -
Amerikos žemėje, dėta tautiškais rūbais išpuošta 

lėlė. Po stiklu matosi išdėstyti 
įdomūs rožančiai, vis tai dova
nos Seirijai. Atstovas Rajeckas, 
jo žmona ir jų 18 metų sūnus 
Gabrielius visa tai vadina sa
vais namais. Gabrielius yra 
Georgetown universiteto stu
dentas.

“Daugelis tremtinių ir senes
nės kartos lietuvių atvyksta čia 
•trumpai valandėlei į viską pa. 
•įžiūrėti,” sako atstovas. "Jie 
čia suranda paguodų, aplankę 
mažytį laisvos Lietuvos kampe-

kad tuose dviejuose namuose, 
esančiuose / “
dar iki šios dienos gyvuoja Lie
tuvos ir Latvijos vyriausybės, 
•nors jau praslinko 19 metų, kaip 
jų kraštai tapo rusų okupuoti. 
Tos puikios Pabaltijo valstybės, 
neaplenkiant nei Estijos, tapo 
Sovietų Sųjungos 1940 metais 
sutryjstos ir prie jos prijung
tos. Amerika niekad nepripa
žino šio veiksmo iri paskelbiant 
Pavergtųjų Tautų Savaitę, pa
tvirtinama mūsų mO'ališka para
ma okupuotiems kr litams.

Lankant šias dvi Pabaltijo 
Sargybas, įsikūrus as Baltųjų 
Rūmų š.Sėlyje, pa iriame, kad 
jos randasi gerose rinkose. Juo
zas Rajeckas, malonaus būdo, 
žilstelėjęs ir patrauklus žmogus 
yra Lietuvos Pasiuntinybės va
dovas. Dr. Arnold Spekke, sto
rokas, gyvo būdo savo 70-ies 
metų amžiuje žmogus, tankiais, 
judriais antakiais, su barzdele, 
yra Latvijos ambasadorius.

Abu vyrai prisipažįsta, kad 
tremties ambasadoriaus gyveni, 
mas nėra lengvas. “Svarbiausias 
dalykas mūsų darbe yra kantry
bė," sako Dr. Spekke. "Mes tu
rim: laukti, kol istorijos pusla
piai bus pradėti sklaidyti. Nic. 
kada nėra lengva laukti, tačiau 
mes žinome, kad mūsų šalys 
taps vėl laisvos. Laisvės pamė
gimas nėra lengvai užmiršta
mas."

Jo tikrai amerikietiškas būdas 
ir tobulas anglu kalbos mokėji
mas dažnai suklaidina lankyto
jus. “Aš tuojau jiems paaiški
nu. kad anglų kalba yra mano 
gimtoji kalba,'* sako p. Rajec
kas. “Aš esu gimęs Shenandesii. 
Pa., į kurį iš Lietuvos atvyko 
mano tėvai ir aš ten gyvenau iki 
pat savo 11-kos mgtų amžiaus.“

Pa to jaunasis Juozukas su 
motina ir patėviu iškeliavo į 
Lietuvų, kur jiems pagal pavel
dėjimų priklausė šitk tiek že
mės. Gyvenant jiems užsienyje, 
kilo pirmasis pasaulinis karas ir 
tuo būdu jų grįžimas į Ameri- 
kų pasidarė neįmanomas. Ber
niukas tapo išauklėtas Lietuvo
je. Vėliau studijavo teisę, bū
damas puikiu studentu, o Pa
ryžiuje ėjo diplomatijos moks
lus. Vėlesniais laikais buvo pas-

ORGANIZACIJOS BIČIULIAI ŠĮ MĖNESĮ 
ĮRAŠYKITE BENT PO VIENĄ 

NAUJĄ NARĮ
Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistr.* 

vo šiuos naujus narius;

gatvėje, su juodais balkonais. jo žodžiams pilnai pritarė p. 
virš durų pažymėta Lietuvos Rajeckas, Lietuvos atstovas. Po- 
Vyties ženklu. Antroji, kaimv- nas Rajeckas į šią šalį atvyko 
ninėje 17-oje gatvėje, valdo pa- spalio mėnesi gi^kjip Lie- 
prasto akmens namą, kuriame tuvos atstovo padėjėjas. Atsto. 
yra įsikūrusi Latvijos pasiunti- Vui mirus, jis užėmė jo vietų. 
nybė. Tačiau jis negali skaitytis pas-

Tik nedaugelis žmonių težino, kirto atstovu, nors ir atlieka jo 

tautai didelių žalų, visdėlto nemažas procentas jaunimo 
Hitlerį tebelaiko didvyriu ir'rodo simpatijų pačiam na
cizmui. Į klausimą, ką darytų, jeigu nacinė partija mė
gintų sugrįžti valdžion, tik 22 procentai apklausinėtų pa
sisakė, kad darytų viską, kas tik galima, kad tas ne
įvyktų, 25 procentai' . asis.akė, kad jie būtų tam priešin
gi, bet neJZtų pastangų priešintis, o kiti 25 procentai 
pasisakė, kad jiems nesud.irytų jokio skirtumo.

kirtas Lietuvos diplomatu i 
Berlyną, paskui į Londoną ir 
pagaliau a:vyko į savo gimtąjį 
kraštų.

Juozui Rajeckui, kalbant apie 
Lietuvų, jo akys? suspindi ilge
sio žymės anam kraštui. “Ištik- 
rųjr. Lietuvos istorija niekad 
negali būti išsakyta." jis kalba. 
“Maža amerikiečių težino, kad 
mes neseniai beveik tris metus 
kovojome prieš rusus. Tuo me
tu jokiam užsienio žurnalistui 
nebuvo galima įvažiuoti į mūsų 
kraštą ir todėl įvairūs įvykiai 
niekad nėra buvę kaip reikiant 
iškelti laisvajame pasaulyje. 
Mūsų nuostoliai proporcingu 
imant yra didesni kaip vengru 
1957 metais. Beveik 10 procen
tų mūsų gyventojų tapo prie

29 kp., Chicago, Illinois — Ona Literskis; įrai» 
Mrs. Stasė Semėnienė.

29 kp-, Chicago, 1(1. — Alg. K. Literskis (Juv, ; 
įrašė Mrs. Stasė Semėnienė.

32 kp-, Ansonia, Conn. — J nan A. Merancy; įiašį 
Charles K. Lodą.

52 kp- , Lawrence, Mass. — Michasl Powers (I 
įrašė S. RiZnauskas.

52 kp-, La’ zre tee, Mans.—Sislla 1‘azanauskas; i 
Š5 S. Raznauskas.

189 kp-, Ciikapo. I1!. — Vi-ginia G. Mc.linausl *. ■; 
jraš" 11.. Malinauskas.

180 kp-, C! IJl. — Vytautas K. Mdinaus! 
’rašė H. Malinausk: s.

265 kp-,' Detroit, Michigan — A. Romas Pusdcšr’.s 
(Juv.) ; įrašė Stasys Garliauskas.

265 kp-, Detroit, Mich. — Albinas Pusdesris; įrašė 
Stasys Garliauskas.

šį kartą, kaip organizatoriai, šauniai pasidarb v 
Stasė Semėnienė, Henrikas Malinauskas, Stasys Gani; .v 
<;as, Stella Raznadskaitė ir Kazys Lodą. Iš viso įia;*\ 
(iuvvni *'.au.įi nariai.

Susivienijimo organizatoriai, kuopų viršininkai ir v 
si nariai Įsidėmėkite, kad šis mėnuo yra LRKSA menu. . 
šis mėnuo yra istorinis mūsų organizacijai, kadangi ia; • 
Knčio 22, 1886 metais, Plymouth, Pa., įvyko pirmas t 
seimas davęs jai pradžią. Tadgi bent lapkričio mene 
visi Susivienijimo rėmėjai padirbėkite jo gerovei įr 
š ant bent po vieną naują narį.

Lapkričio mėnesį kuopų susirinkimuose kaip galiu 
plačiau adiskusuokime organizacijos reikalus ir ka 
sėkmingiau pravesti prirašymu. Kad į susirinkimus a • 
eitų daugiau narių ir kad sukelti didesnį supratimą i 
•ustlomėjimą Susivienijimu, jo nuveiktais darbais pr . 
lityje ir jo dabartinę reikšmę, kuopų viršininkai, atr 
kreipkite i savo parapijų gerbiamus klebonus ir papras 
kite, kad iš sakyklą paaiškintu žmonėms apsidraud;r> < 
reikšmę katalikiškoje organizacijoje ir paragintų nan 
ir nemarius dalyvauti susirinkime.

Turėkime omenyje, kad Susivienijimas draudęs ; «. 
žvilgiu yra geresnis mūsų žmonėms, negu draudęs koi i 
. unijos, kadangi jis yra mums savas—katalikiškas ir 1 e 
tuviškas.

varta kitur išvežti. Vyrai buvo

PENNSYLV  ANUOS FRATERNAL1NI0 KONGRESO SEIMO RENGIMO KOMITETAS

Pennsylvanijos Valstybės Fra. 
ternalinio Kongreso 48-tag miti
nis seimas įvyks šių metų lap
kričio 16-17 dd. Wilkes-Barre, 
Pa. Sesijos bus laikomos Ster. 
ling viešbučio patalpose.

Prie Kongreso priklauso 74 
organizacijos, turinčios viri mi
lijono narių. Prie šio Kongreso 
taipgi priklauso ir mūsų Katali
kiškas Susivienijimas.

Kongrese bus svarstomi frav 
ternalipių organizacijų: reikalai; 
atatinkamom ceremonijom bus 
pagerbti mirę fraternaliniių or
ganizacijų buvę vadovai, taipgi 
bus didelis bankietas kongreso

vadovų, atstovų ir svečių pager
bimui.

Mirusių veikėjų pagerbimo iš
kilmėse atatinkamą kalbą pasa
kys LRKSA dvasios vadas pre
latas Jonas F. Baltusevičius.

Kongreso rengimo komitetą 
sudaro iiame rajone gyvenantys 
fraternalinių organizacijų vei
kėjai. LRKSA atstovauja* »:kr. 
Wm. T. Kvetkai.

Atvaizde sėdi, žiūrint iš kai
rės dešinėn: Stanley Korula, 
President, Polish National Union 
of America; Sidney Grabowski. 
Esq., President iPblish Union of 
the U. S. of North Amėrica;

Stephen J. Tkach, President 
Pennsylvania Fra.ernal Con
gress; Stephen J. Kavulich, 1st 
Vic: - President. Pennsylvania 
Slovak Catholic Union; Mrs. 
Helen Dworczsk. Vice Pres
ident, Council 37. Polish Na
tional Alliance; Mrs. Veronica 
Ginovsky, Secretary, Ladies 
Pennsylvania Slovak Catholic 
Union.

Stovi, žiūrint iŠ kairės deši
nėn: John V. Hudak, Treasurer, 
First Slovak Wreath of Free 
Eagle; P:ter Fudala, Treasurer, 
Polish National Union of Amer, 
ica; Daniel R. Ormanowski,

Esq., Legal Counselor, Ladies 
Pennsylvania Slovak Catholic 
Union; Bernard J. Kotulak, 
Esq., Legal Counselor, Pennsyl
vania Slovak Catholic Union; 
Wm. T. Kvetkas. Lieluvjų R K. 
Susivienijimo Amerikoje sekre
torius; T. G. Wadzinski. Esq., 
G neral Counsel, Polish Union 
of the U. S. cf North America; 
Hon. Paul R. Selecky, President 
Judge Orphans* Court, Luzerne 
County, and former Legal Coun
selor, Pennsylvania Slovak Cath
olic Union; Martin Podskoch, 
Jr., Secretary, Pennsylvania Slo
vak Catholic Union.

atskirti nuo žmonų, tėvai nuo 
vaiką. Daugelis išskirtųjų iki 
šios dienos vieni su k:tais ne
gali pasimatyti arba vieni apie 
kitus ką nors išgirsti.

Atstovas pažymėjo, kad Lietu
va nėra slavų kilmės tauta ir 
kad šimtmečiais yra kovojusi 
prieš rusus.

"Praslinkus rusu karalienės 
Kotrynos Didžiosios laikams 
lietuvių tauta pateko rusų val
džion 120-čiai metų, tačiau mes 
ncsusiliejome su savo pavergė
jais.“ jisai sako. "Mes savo mo
kyklose nemokėme jaunimą ru
sų kalbos; mes jį rrrkėme an
glų, prancūzų ir vokieČi kalbų. 
Ms nepasitikėjome rusais :r 
visa tuo. kas rusiška. Mes vi
sa Ja turėjome viltį deliai lais
vės—tos laisvės, kurią laimėjo
me 1918 metais ir kurią vėl lai
mėsime.”

A stovas pažymėjo, kad č’i 
Amerikoje gyvena apie du mili
jonai lietuviškos kilmės žmonių. 
“Jų dėka mes palaikome gyvi’': 
savo papročius,’’ jis kalba. “Ir 
taip dėsis, kai jaunoji lietuvių 
karta, kaip mano sūnus, tęs to
liau mūsų ilgą kovą. Mūsų lais
vės siekimai ir demokratijos su
pratimas yra panašus į Ameri
kos. Mes išgyvenome laisvėje 
ištisus 22 metus ir to mes ne
galime pamiršti.

(Bus daugiau)

BRUSSELIS, B IgSa.—Lap
kričio 1-mą paskelbta, kad belgų 
valdomoj Kongo kolonijoj. Stan
leyville mieste, autoritetai, mal
šindami afrikiečių nacionalistu 
riaušes, 22 nukovė, apie 50 sužei
dė. Vietiniai gyventojai reika
lauja nepriklausomybės.

Kuopu organizatoriai ir veikėjai! Šiuo vajaus mtr. 
■įasišvęskite Susivienijimo ir savo brolių lietuvių ger^v i 
Pereikite kiekvieną lietuvišką pirkčią, supažindinkit ■ • 
Susivienijimo naudingumu, aprūpinkit reikalingom ; *, 
•ikecijom kiekvieną kandidatą. Kur nėra kuopos ne: ; 
dvie'ijimo veikėjų, ten norintys prisirašyt. ar įsteigt \" 
pa. kreipkite^ i Susivienijimo Centra, o visos rcikalim < 
informacijos'u* instrukcijos bus prisiųstos.

Lapkričio mėnesi visi nariai tapkime mūsų organi 
cijos narystės didinimo talkininkais!

BERENSON MIRĖ MIRĖ KARDINCL/ 
TEDESCHINI

Mokslininkas Lietuvos žydas 
Bernardas Berenson, žymus me
no kritikas, mirč šių metų spalio 
7 dioną, šalia Florencijos. Itali
joj. Jis buvo gimęs Lietuvoj. 
Turėdamas 10 metų, su tėvais at
vyko į JAV ir apsistojo Bos
tone. Čia baigės aukštąjį moks
lą. išvyko į Europą, kur įvai
riuose kraštuose gilino meno 
studijas ir tapo pasauliniu me
no kritiku. Jaunas būdamas pri
ėmė katalikybę Italijoj. Floren
cijos miestas įį laikė garbės gy
ventoju. Mirė 94 metų amžiaus. 
Prieš mirti priėmė šv. sakramen
tus ir gavo asmeninį šv. Tėvo 
palaiminimą L.

WAYNESBORO. Va. — Lap
kričio 1-mą Blue Ridge kalnuo
se rado sudužusį Piedmont lini
jos lėktuvą, kurs spalių 30-tą 
skrido iŠ Washington’© į Char
lottesville. Va., ir dingo. Iš 27 
asmenų skridusių lėktuvu išliko 
gyvas tik vienas E. P. Bradley, 
33 metų, iš Clifton Forge, Va.

Vatikano Miestas.—Lauk 
2 dieną mirė Šv. Petro 
arkikunigas, seniausias ka 
L kolegijos narys, kardin 
Federico Tedeschlni, 86 r. 
amžiaus.

Velionį kardinolu p.aukš 
popiežius Pijus XI 1933 r..e 
Velionis daug pasidarbavo 
talikų Bažnyčios gerovei, 
tingai būdamas Vatikano a; 
vu Ispanijoje tuo laiku, kii 
rieji buvo paėmę šalies va! << 
j sovo rankas ir vykdė žiati s 
katalikų, ypatingai dvasiu n -ų 
persekibjimus ir žudymus.

S i kardinolo Tedeschini n r-
timi kardinolų kolegija sun 5-
jo iki 71 nario. Popiežius J > n 
XXIII metai atgal kolegijos i.
rvstę buvo pakėlęs iki 74 3.
rių.

CLARION. Pa.—Lapkrič:< t 
dieną Clarion upėn įkritus iu\- 
mohtliui, žuvo keturi asme.i’ s

TIK UOLIU DARBU LRKSA NAUJŲ NARIU VAJŲ PADARYSIME TIKRAI SĖKMINGU
<I
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NARIŲ VAJAUS 
REIKALE

MŪSŲ POLITINES KOVOS IR 
VEIKLOS

Vis dažniau tenka išgirsti, kad 
.sų politinė kova jau nebetu- 
prasmės. kad mūsų politinė 

eikla yra jau nebereikalinga ir 
cad visas savo pastangas turime 
.utclkti tik į kultūrinę veiklą ir 
lietuvybės išlaikymą. Nepaneig
dami fakto, kad mūsų politinė 
kova dėl tau os išlaisvinimo vis

1 nkėja, lygiai nepaneigdami 
ikalo daugiau susirūpinti ir 
įtruoju be galo svarbiu reikalu 
-lietuvybės išlaikymu, mes jau- 
inme pareigą pareikšti savo nu-

aistatymą kalbamais klausimais.
1. Siūlymas atsisakyti mūsų 

politinės kovos yra defetiškas ir
alingas visam lietuviškam rei- 
alui. Kovos pasunkėjimas nėra 
iks motyvas atsisakyti kovoti

2 1 Lietuvos ateities. Atsisaky- 
i politinės veiklos—tai reiškia 
tsisakyti politinėmis priemonė
ms ginti pavergtos Lietuvos in
teresus laisvajame pasaulyje; tai 
reiškia atsisakyti savo tautai po
litiškai atstovauti ir palikti pik
čiausiam Lietuvos prįešui for
muluoti jos politiką; tai reiškia dį. nes be jo susilpnėtų mūsų 
itsisakyti kalbėti pavergtos Lie
tuvos vardu ir tą teisę palikti
ą okupavusiam priešui.

2. Politinė veikla yra reikalin- dar nesibaigia. Jie pasibaigs tik 
;a ne vien kovai dėl Lietuvos 
^laisvinimo; ji tarnauja ir lie- 
uvybės išlaikymui. Politinės

iklos išnykimas ar jos sustab- 
/rrras būtų smūgis ir pačiai lie- 

avybei: apmirtu' gyvenimo sri- 
is, kuri daugiausia rodo lietu- 
tiško veiklumo. Politinis veik
lumas kultūriniam veiklumui 
nekenkia, c jį remia ir stiprina. 
Dauguma politinių veikėjų yra 
aktyvūs ir kultūrinėje veikloje.
Ir pagrindinė lietuvybei išlaiky
ti skirta kultūrinė organizacija 
—Lietuvių Bendruomenė—buvo 
lietuvių politinio centro—VLIK 
sukurta.

3. Ne visa ir kultūrinė kury- 
ba tarnauja lietuvybės išlaiky
mui. Šiuo metu jau negalime 
nutylėti fakto, kad vis daugiau 
pasirodo idėjiškai bespalvės ir 
tautiškai abejingos kūrybos, ku
ri jau nė kiek neprisideda prie 
lietuviškos sąmonės gaivinimo 
ar jos stiprinimo.

4. Mes netikime, kad bolševiz
mas yra amžinas; netikime, kai 
pasaulyje laimės jo imperializ. 
mas; netikime, kad jo paverg
tos tautos jau amžinai neteko 
laisvės. Anksčiau ar vėliau vie
nu ar kitu keliu ir mūsų .au
ta atgaus laisvę ir taps sava
rankišku politiniu vienetu. Kas 
kitaip mano, tų mes negalim 
laikyti sugebančiais politiškai 
galvoti ir toliau įžvelgti.

5. Mes turime išlaikyti savo 
politinį susiorganizavimą, turi
me išlaikyti savo politinius 
branduolius, nes be jų nebetektų 
atramos ir pakriktų visa mūs i 
laisvinimo kova. Mes turime iš
laikyti ir stiprinti politinį krik
ščioniškosios demokratijos sąjū-

Centras rūpestingai darbuoja
si su reikalingais pavyzdžiais, 
kaip geriausia naujus narius 
verbuoti. Du mėnesiai dar liko ' 
žiu metų vajui narių skaičių pa
dauginti.

štai mano patyrimai ir patari
mai kaip verbuoti naujus na
rius :

1. Kuopų, sėkretoriai ar orga
nizatoriai turi gerai žinoti vi
sas informacijas apie apdraudos 
svarbą, kad kandidatui galėtų 
kuo aiškiausia apibūdint visų 
apdraudos skyrių stovį.

2. Kas vakaras atlankyti vieną 
arba dvi šeimas. Iš 10 šeimų 
gaut mažiausia 5 narius, o gal ir 
daugiau (priklauso nuo šeimų 
gausingumo).

3. Pirm aplankant pranešk šei
mai, kad ateisi su pilnomis ži
niomis dėl apdraudos. Ir taš i- 
ma, kuri sutiks, kad ateitum, be 
abejonės prisirašyš ir dar kitus 
nurodys, kur galėtum prirašyti. 
Du kuopos veiklesni darbuotojai 
galės pasidžiaugt gerais rezulta
tais.

4. Centro organizatorius dide
lėje kolonijoje gali padėti kuo
poms gauti naujų narių, o mažai 
kolonijai nėra reikalo organiza
torių siųsti, nes čia daug sėk
mingiau atliks toks asmuo, ku
ris yra visiems žinomas.

5. Sekretoriams reikalinga tu
rėti išspausdintą informacijų 
brošiūrėlę su išaiškinimais ap- 
Jraudų reikšmės ir rūšių. Tik su 
pasišventimu ir gera amunicija 
laimėsite.

GĖDINGA DIPLOMATŲ 
LAIKYSENA

JT pilnaties posėdyje Airijos 
ir Malajos iniciatyva buvo iš
keltas Tibeto klausimas. Disku
sijų metu sovietinio bloko atsto
vai kietai puolė kad ir labai 
švelnią pasiūlytą rezoliuciją res
pektuoti Tibeto tikybines ir ci
vilines teises. Pasak jų, tai esąs 
Kinijos vidaus reikalas ir jokio 
•tun persekiojimo nesą. Girdi,

GYVENTHANTRĄKART i
Gyventa neilgai. Tiktai užaugo medžiai, 
Pavasarinių liūčių prausiami. 
Tik aibės negandų nuėjo skradžiai 
Po tėviškės vaizdingu dangumi.

Sulėkę medžiuosna strazdeliai raidūs
Linguojas! saulytės lopšiuose,—
Siekimai, nuotykiai, džiaugsmai ir klaidos 
Tartum avių banda prabėgo akyse.

Ir liejas kūdykystė iš piemens tošelės, 
Ir kopia kelio juostos į kalvas, 
Ir gieda supdamies strazdeliai žvalūs 
Gyvybės giesmes—mielas ir savas.

Žalioj paunksnėj ošia liepos lėtos— 
Aprėpt viską! Apkabint! Pasvert!— 
O, kaip didžiai, beprotiškai norėtųs 
Gyventi antrąkart!

LIETUVA ŽIAURIOJE RAUDONŲJŲ 
RUSŲ OKUPACIJOJE

NESENIAI | JAV ATVYKUSIOS LIETUVĖS
M. V. PATEIKTOS ŽINIOS

2000 Kalėdinių

Lietuvių Prekybos Bendrovė naudojasi šia proga 
padėkoti įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenan
tiems lietuviams už tą ypatingą paramą, kurios mes 
esame susilaukę per šiuos metus. Reikšdami savo 
nuoširdžią padėką , kartu mes VĖL GRĮŽTAME 
prie savo tradicijos, įsipareigodami visiems lietu- 
vianisęasiCilyti kaip dovaną be uždarbio 2,000 SPE
CIALIŲ KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ

Labai atidžiai pasvarstę savo patyrimu parem
tus duomenis, tam reikalui sudalėme ko naudin
giausius šitokius 2 skirtingus KALĖDINIUS BE 
UŽDARBIO SIUNTINIUS: /

Kaip neseniai atvykusi iš pa-, 
vergtos tėvynės i laisvąjį pasau
lį, noriu jums pateikti žiupsne
lį žinių iš anapus geležinės už- 
dangos. Tas trumpas aprašymas 
duos jums šiokį tokį vaizdą, 
kaip neša ir kenčia mūsų tau
tiečiai Lietuvoj ir už jos ribų 
rusų priespaudą.

Bolševikams antru kart okupa 
vus Lietuvą, kariniai daliniai su 
gyventojais -elgėsi santūriai, 
nors gyventojai turėjo baimę ir 
netikrumą. Kariai civilių nelie
tė.

Betgi, netrukus iš Maskvos 
lėktuvais buvo gabenami Lietu
vos išdavikai ir okupanto tarnai. 
Sniečkus ir kiti, atatinkamų tar
nų lydimi, kurie saugojo juos 
kaip savo akį. Tarnai turėjo pa
sirašyti už jų saugumą Lietu
voje.

Įstaigų viršininką vietas už
ėmė atvykę iš Rusijos pabėgę 
lietuviai partiniai, o rusai, vadi
nami pavaduotojai, buvo paskir
ti politiniam# reikalams. Ne 
“viršininkai” tvarkė įstaigas, be 
pavaduotojai. B1? pavaduotojų 
prilindo ir šiaip daug rusų, tad- 
gi įstaigose vyravo rusų kalba. 
Kai kurios instrukcijos ir raštai 
buvo verčiami iš rusų į lietuvių 
kalbą. Vėliau ir tas pranyko. 
Gyventojai ir tarnautojai, kurie 
norėjo dirbti, turėjo mokytis 
rusų kalbos. Krautuvėse ir 
valgyklose lietuviškai nelengva 
buvo susikalbėti. Jei nemokan
tis rusų kalbės norėjo nusipirk
ti ar pavalgyti, turėdavo prašy
ti pagalbos mokančio rus kal
bą.

Žvalgybininkai (NKGB 
NKVD) buvo be išimties rusų 
rankose. Eiliniais tarnautojais 
buvo lietuviai ir tie patys krimi
naliniai nusikaltėliai ir panašaus 
jiems plauko. Pasitaikydavo ir 
padoresnių tarnautojų, bet ma
žai. Vienas antras jstodav'o, kad 
išvengus fronto ir pasitarnauti 
tautiečiams. Kai sužinodavo— 
pranešdavo gyventojams apie 
gręsiiantį jiems pavojų. Toki'- 
pareigūnai buvo greitai išaiškin
ti ir nublokšti ilgiems metams 
katorgos darbams.

Nuplyšusi banda vadinosi “mi • 
licija" ar “liaudies gynėjais". 
Mūsų gyventojai juos vadinda
vo plėšikais ir stribykauliais. 
Jie liaudį negynė, b?t ją plėšda
vo, mušdavo, šaudydavo. Jie bu
vo visagaliai. Jų rankose buvo 
ginklas ir jie darė ką norėjo su 
gyventojais. Už nušovimą žmo
gaus niekas jų neteisė. Tad gy
ventojai prieš juos drebėjo. Ne
drįso nei vienas priešintis, 
kitu atviju—mirtis. Tad jie įsi
veržę į butus darydavo ką nori: 
kas vertingo pasiimdavo nesu- 
tikdami jokio pasipriešinimo. 
Jiems buvo- duotas kiekvienam 
planas kiek suimti žmonių mė
nesiui.'

mišką. Gyventojai partizanus rė. 
mė visomis išgalėmis — maistu 
rūbais ir pinigais. Partizanai iš
eidavo ir į viešumą apsirengda
mi milicijos pereigūnų unifor
momis, kurias įsigydavo iš nu
kautųjų. Tarp tokių būdavo ir 
aukšto rango pareigūno. Tokie 
partizanai važinėdavo po visa 
kraštą rinkdami žinias ir žval
gam pozicijas. Toki? "pareigū
nai" nuvykdavo į valsčiaus mili
cijos bustynes, kur duodavo įsa
kymus vykti partizanų valymui. 
Nurodytoje vietoje partizanai 
laukdavo pasiruošę ir raudonuo
sius lengvai sutvarkydavo.

Pasitaikydavo ir tokių šposų: 
paskambindavo telefonu, kad 
reikalinga to valsčiaus visa mi
licijos jėga partizanų bunkeriui 
likviduoti. Tie žaibu išlekia, bet 
juos pasitikdavo daug arčiau nu
rodytos vietos ir nušluodavo 
nuo žemės paviršiaus.

Partizanai tatipgi leisdavo lai
kraštėlį, kuriame skatindavo gy
ventojus nepulti į pesimizmą ir 
nepasiduoti panikai. Jie drąsin
davę, kad okupacija neužtruks 
ilgai, kad vakarų pasaulis, va
dovaujant JAV, komunizmui pa
darys galą. Visų akys ir maldos 
buvo nukreiptos į Ameriką. Bu
vo žinoma, kad lietuviai laiki
nai palikę Lietuvą dirba visomis 
jėgomis išlaisvinimo darbą. Iš 
to tikėtasi, kad Amerikos vy
riausybę mūsų kančioms pada
rys galą.

Iš visų pusių kemunizmui bu
vo kenkiama ir daroma žala. Par
tizanai buvo jiems rakštis, kur 
tik galėjo dare okupantui kliū
tis ir nuostolius. Raudonieji 
pradėjo vilioti juos gerumu ža
dėdami laisvę ir darbą. ’Bet par
tizanai liko kurti.

Praėjus nustatytai datai i.’ 
nei vienam negrįžus, pradėjo 
masinius miškų valymus, panau
dojant mongolus. Visame krašt ■ 
užvirė kruvinos ir žiaurios kau
tynės. Mongolai krito kaip lapai 
nuo medžio, į jų vietas siųsdavo 
naujus būrius. Krito daug ir mū
sų partizanų. Gyventojai aima 
navo ir verkė. Beveik kas antras 
gyventojas turėjo ką nors iš ar
timųjų miške. Čekistų kulkos 
žudė jų artimuosius ir dėl to 
gyventojai kentė skausmą kartu 
su partizanais.

(Bus daugiau)

5)
6)

3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
3,-j jardo vilnonės medžiagos vyriškam ar 
moteriškam kostiumui.
3 jardai dvigubo jiioėio pamušalo,
storas vilnonis megstinis, sibirišku vadinamas, 
pora vyriškų vilnonių kojinių,
pora moteriškų žieminiu kojinių,

To kalėdinio siuntinio Nr. 1 kaina tiktai $40.00. 
įskaitant visus mokesčius. Svoris 11 svarų.

KALĖDINĮ SIUNTINĮ NR. 2 SUDARO:
1) 13 jardų vilnonės medžiagos I vyriškiem- '<r 

moteriškiems kostiumams.
3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
10 jardų dvigubo pločio pamušalo,
10 jardų sunkios medžiagos 3 moteriškoms ar 
6 vaikiškoms suknelėms.

To kalėdinio siuntinio Nr. 2 kaina yri tiktai 
$79.00, įskaitant visus mokesčius. Svoris 22 -varai.

Visos abiems siuntiniams skirtosios medžiagos 
yra eksportinės rūšies su “Made in England” įrašu 
ir pasirenkamos šitaip:

1)

tada, kai tauta išsilaisvins. Ne
žinant, kada ir kokiomis aplin
kybėmis tai įvyks, negalima nu
matyti, kokį vaidmenį galės at
likti išeiviai paskutinėje . išsi
laisvinimo fazėje. Išsilaisvinusi 
tauta savo viešajam gyvenimui 
tvarkyti bei vadovauti pasirinks ______ ___ _ _____
vadus iš tų, kurie bus išgyvenę, antikomunistai tik norį atgai

vinti šaltąjį karą. Į tai stipriai 
atkirto JAV atstovas C. Lodge, 
pareikšdamas: “Esame prašomi 
sutikti, kad Kinijos komunis
tams galima žudyti tibetiečius, 
bet kalbėti apie tai esanti pro
vokacija." Jis priminė, kad 
Dalai Lamos duomenimis, Tibe
te nuo 1956 m. Kinijos komunis
tai nužudę 65,000 asmenų, sunai
kinę 1,000 vienuolynų ir dabar 
siekia visiško tibetiečių sunaiki
nimo. Kinijos kaimynai betgi 
pasirodė tokie bailūs, kad Ti
beto nėkiek neužtarė ir nuo 
balsavimo susilaikė. Indija ir ki
tos Azijos-Afrikos' valstybės 
teisinosi, esą JT rezoliucija nie
ko Tibetui nepadėsianti, o tik 
pabloginsianti padėtį. Airijos* 
Malajos rezoliucija visdėlto bu
vo priimta 45 balsais prieš 9, su
silaikius 25. Susilaikiusių tarpe 
buvo D. Britanija ir Prancūzija. 
Tai gėdos rezoliucija, kuri pa
rodė, kad tiek daug kraštų ne
panoro netgi morališkai užtarti 
žudomo krašto, o norėjusieji 
nedrįso aiškiai pasmerkti Kini
jos. T. 2.

jos priespaudą ir kančias. Poli
tiškai subrendusių išeivių pa
galba galės, gal būti, reikštis tik 
tuo būdu, kad jis patarpininkaus 
išsilaisvinusiems lietuviams, pa
dėdami jiems pasisavinti Vaka
ru politines idėjas bei doktrinas.

LKDSB

UŽSIENIO SPAUDOS ATSTOVU 
EKSKURSIJA VILNIUJE

Spalio pirmomis dienomis Vil- 
"iuje lankėsi pirmoji užsienio 
oaudos atstovų ekskursija. Iki 
oi čia lankydavosi tik sateli- 

<niu kraštų turistai ir žurnalis- 
li. Ir šioje žurnalist.; grupė- 
. buvo spaudos atstovų iš ana- 

• ut geležinės uždangos, bet bu- 
5 ir iš nekomunistinių valsty- 
ių. Buvo laikraščių korespon- 
entų iš Čekoslovakijos. Jugo- 
avijos, Didžiosios Britanijos, 
Kanados. Italijos, Albanijos, Fc- 
eralinės Vokietijos ("Ftank- 
jrter Allgemeine’ ’ korespon

dentas Herman Pcerzg:n), Len
kijos (jų tarpe lenkų radijo at
stovas Mecz. Sawicki), Bulgari
jos, Korėjos, Olandijos.

Atvykusiuosius Vilniaus gele
žinkelio stoty pasitiko Lietuvos 
žurnalistų sąjungos valdybos 
pirmininkas J. Karosas, Lietu
vos draugystės ir kultūrinių ry. 
šiią su užsienio šalimis draugijos 
pirmininkas P. Ęoto-mskis, ir 
kaikurių laikraščių redakcijų at
stovai.

Atvykimo dieną užsienio žur
nalistus pakvietė į valstybinės 
operos ir baleto teatrą, kur bu
vo statomas J. Juzeliūno baletas 
"Ant marių kranto”. Kitotųis 
dienomis užsienio žurnalistai su
sipažinę su Vilniaus miesto ar
chitektūriniais paminklais, ap
žiūrėjo "Elfos” fabriką, lankė
si liaudies ūkio taryboje, Vii,, 
niaus gelžbetoninių konstrukci-

jų gamykloje. Lietuvos sveika- 
tes apsaugos ministerijoje. Vii- 
niaus universit-’te ir kitur, žur
nalistams buvę progos kalbėtis 
ir Sįi "atskirais miesto gyvento
jais darbininkais", bet šiaip jau 
aišku, kad užsieniečiams buvo 
rodoma tik tai, ką jiems “gali
ma" rodyti. Visur eita grupėj 
mis. visur ėjo palydovai.

Spalio 2 dieną užsienio žurna
listai buvo pakviesti į Vilniaus 
“Tiesos” redakciją, kur susirin
ko ir keletas Lietuvos žurnalis
tų. Į užsieniečių paklausimus 
atsakinėjo maskvinis ruporas 
Lietuvoje, "Tiesos" vyriausias 
redaktorius G. Zimanas, tas 
pats, kuris, neseniai grįžęs iš 
Amerikos, tokį kreivą ir tenden
cingą vaizdą pateikė savo skai
tytojams apie Amerikos gyveni
mą. Žurnalistų grupė spalio 3 
dieną iš Vilniaus išvyko j Ryga.

Elta

RUSKIŲ KOMUNISTŲ AM
BASADORIUS Menšikovas iš
vyko į Maskvą ir jis atsisaką ko
mentuoti korespondentų paklau
simus, kada jis sugrįš. Kores
pondentai mano, kad Menšiko
vas daugiau nesugrįš, nes Chruš
čiovui esą labai nepatikę, kad j'is 
čia. Washingtone, gyvena daug 
ištaigingiau, negu jis pats. B. B.

PAMATYKIME
“STEBUKLINGUS 

VAISTUS”
NEPAPRASTAS {VYKIS 

LENKIJOJ

INDf.

AP agentūra pranešė apie ųe. 
paprastą susijaudinimą dėl Di:- 
vo Motinos vaizdo pasirodymo 
viršum augustijonų bažnyčios 
bokšto Varšuvoje. Pasirodė iš 
eilės tris naktis, spalio 7, 9 ir 
10. Tūstančiai žmonių matė tą 
stebėtiną Šviesą. Buvo nuvykę 
kai kurie ir užsienio diplomatai. 
Taip pat tą regėjimą matė ir 
Michigano gubernatorius G. 
Mennen Williams su žmona, ku- 

. rie^tuo metu buvo Varšuvoje. 
Tačiau tos bažnyčios klebonas 
įspėjo tikinčiuosius nepadaryti 
pergrait išvadų. > L.

1-mą paskelbta, kad Nubian dy
kumoj ządo dviejų amerikiečių 
ir vieno prancūzo palaikus; Žu
vusių amerikiečių pavardės: 
John Armstrong iš Belleville, 
N. J„ ir oDnald Shannon iš Mil
waukee, Wis. Jie mirę nuo karš
čio ir troškulio.

ATĖNAI, Graikija. — Spalių 
2-9-tą Olympic Airway linijos 
lėktuvas nukrito kalnuose. Žu
vę 11 keleivių ir 7 tarnautojai. 
Lėktuvas skrido iš Atėnų j Solo.

DEMOKRATIJŲ 
DĖMESIUI

Visų šalių demokratai, 
Siauriai girgžda jūsų ratai, 
Bolševiką litai girdėdami 
Sunkius retežius jums kala— 
Kilt konclagerin jus žada.

Jei su juo ilgiau prekiausi!,— 
Drauge JT.oj posėdži«usit 
Ir visur jam patalkausit,— 
Visi lygiai galą gausit. 
Kortčlafėriuos ar prie 

"stienkog*’.

„ _ _ B, Paleliui n i iki s

Partizaninis Judėjimas
Prasidėjo areštai, tuo pačiu 

gyventoji/ bėgimas į miškus. Or
ganizavosi partizaninis judėji
mas, kerštas nudriskusiai bandai 
ir okupanto savivaliavimui. Be 
vyrų nuo teroro bėgo moterys su 
mažais vaikais.

Partizanai *tojo gyventoju^p- 
saugon. Pasirodžius milicijos 
pareigūnam* kaimuos: — guldė 
juos be pasigailėjimo. Tad bi- 
jodami partisanų, mažiau ir re
čiau rodėsi kaime. Tik didelėmis 
grupėmis- ir gerai apsiginklavę 
išdrįsdavo Įžengti į kaimą, bet 
ir juos pavadindavo švinu, ii. 
blaškydami į visas puses. Iš už- 

tisrinkdavo ginklus 
if p? įtraukdavo j my,

ir

Jau buvo priminta, kad š. m. 
lapkričio mėn. 7 d. 7 vai. vak. 
(šeštadienį), Clevelande, Lietu
vių salėje. 6835 Superior Ave., 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cl:velando skyriaus valdyba 
rengia vakarą. Detroito Dramos 
Mėgėjų Sambūris vaidins L. 
Fuldos 3-jų veiksmų komediją 
“Stebuklingi Vaistai”.

Veikalo pagrindinė mintis: ka 
padaro pinigas iš žmogaus . 
Bus daug juoko, bet kartu
rimtų scenų. Pasijuokti sveika, 
sako žmonių patarimas. Taigi 
nepraleiskite progas atsilankyti 
į vaidinimą ir įsitikinti. Kartu 
pagerbsime Detroito Dramos 
Mėgėjų Sambūrį jo dešimtfnečio 
paminėjimo proga.

Po vaidinimo tokiai. Valso ir 
polkos šokių bus duotose premi
jos. Gera proga pasirodyti kaip 
jaunimui, taip ir senimui. Veiks 
bufetas, kur bus pagaminta ska
nių valgių ir atsigaivinti gėri-

L. žvųkęfnįs

kostiumams—dvigubais ruožiukais arda ly
gios tamsiai mėlyna; ruda arba įpilkšva, 
paltams — tamsiai mėlyna, Juoda, šviesiai 
mėlyna, žalia arba 'kupranugario spalvos, 
suknelėms—dideli taškai mėlyname, rudame, 
arba gelsvame dugne.

Tuojau icik-daukite pirma nemokamų pavyz
džių, kuriuos mes siunčiame »ro paštu > nei kuri 
nasauiio kraštą.

Mudrius KALĖDINIUS BE UŽDARBIO SIUN
TINIUS gali užsisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, 
ar iis būtų mūsų klijentas. ir ne. Bet wredami vi
siems duoti orogos pasinaudoti jais, nustatėme, 
kad vienas asmuo iš karto gali užsisakyti ne dau
giau kaip 2 tokius siuntinius (kiekvienos rūšies do 
vieną). Tain at oriiniinėsimv i>o I doleri :š tų, 
kurie nori užsitikrinti au KALĖDINI BE UŽDAR
BIO SIUNTINI, bet galutinio užsakymo lauksime ne 
ilgiau kaip t savaites.

Kiekvienas r.iuntinvs pasieks ".t vėją.
Jei siuntinys dingtų, grąžinsime pinigus ar
ba nemokamai pasiusime kitą tokį pat siun
tini.
Apmokėsime visus cu pasiuntimu .usi iusius 
mokesčius, kad gavėjai Lietuvoje, "linkę 
siuntinio, neneturėtų jau niexo primokėti. 
Siusime tik tokias prekes, kurias bus užsa
kytos pagal jų a; rašymą ar remiantis 
vyzdžiais.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
la, Hunt Street, London, W. 11, Great Bri lain

“DAINAVOS” ANSAM
BLIS IR “VESTUVES”
Chicagos "Dainavos“ meno 

ansamblis savo naują darbo se
zoną pradėjo darbingoje nuotai
koje, besiruošdamas muzikali- 
niam veikalui “Vestuvės", kuris 
pirmu kart bus parodytas 1960 
m. sausio mėn. 24 d. Marijos 
augšt. mokyklos salėj.

šiuo Sartu daineviečiat repe
tuoja du kartus savaitėje—ant
radieniais ir ketvirtadieniais 
Hollywoodo salėje, čia skamba 
jų dainos ir tautinių šokių mu- 
zikos garsai, kurtų yra pilna re
petuojamame veikale, 
jaunuolių ir būrelis 
amžiaus žmonių daug 
stengiasi, kad veikalas 
tų.ga!:jn?i1(ręri|H.

Neseniai prie darbo prisidėjo 
jaunas muzikas Faustas Strolia. 
talkininkaujantis dainių paruoši
me. Patį veikalą režisuoja iš 
Anglijos atvykęs vaidybos mė
gėjas Alg. Kaulinas. Čia ypa
tingai daug darbo įdeda ansam
blio valdyba, kuriai vadovauja 
Vytas Radys.

“Dainavos" ansamblis iki Šiol 
jau yra davęs nemaža lietuviškų 
muzikinių veikalų, tačiau šis ža
da būti pačiu įdomiausiuoju. O 
ar tas pasitvirtins (dėl to kai 
kurie neabejoja), pamatysime 
1960 m. sausio mėn. 24 dieną.

E d v. S

Apie 70 
ssnesnio 
dirba ir 
pasisek-

COLORADO SPRINGS. Col
orado.—Lapkričio 1-mą trauki
nis suvažinėjo station wagon ir 

V.’V'tfr vn • 1 ■
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THE VICTORY AT TANNENBERG
The battle which culminated 

th? Lithuanian resistance of two 
centuries against the Teutonic 
aggiession enabled the rise of 
the Muscovite powerf and Mus
covite aggression replaced the 
Teutonic one. while Lithuania 
lies submerged and being un
certain of her fate.

Vitoldian Lithuania had been 
at the peak of its power in 1410, 
yet the Lithuanians were not 
able to eliminate the Teutonic 
power by their own forces alone. 
In an alliance with Poland, then 
being ruled by king Jogaila, a 
cousin of Vytautas, the Lithu
anians and their Polish allies 
destroyed the military prowess 
of the Teutonic Order of Prussia.

After a series of distracting 
incursions from Samagitia and 
Masovia, Lithuanian and Polish 
armies effected a junction near 
Czerwinsk on the Vistula and 
invaded Prussia from the south. 
The Teutons blocked the prog- 
r.ss near Gilgenburg. Then Vy
tautas led the allied forces 
around the lakes and marshes 
and took up positions on the 
main road to Allenstein, in a 
saddle-like area lying between 
the viUages of Tannenberg and 
Gruenewald.

On July 15. 1410, the allies 
and the Teutons lined up in 
battle formations. The Order 
brought a perfectly trained army 
of at least 12.000 men. Lithu
anian and Polish forces may 
hav? numbered between 15,000 
and 20.000 men but these, ex
cept the 
were not 
ed.

Polish 
bits and 
had lent some funds for this 
purpose) was led by Žyndram 
from Maszkowice. The Lithu- 

by 
per- 
over
was

veterans of Vytautas, 
as well armed or train-

army of rriobilized no- 
mercenaries (Vytautas

Teutons. The number of "ban. 
nėra" does not mean much, as 
the regiments were of various 
sizes—HX) to 1.000 men each. 
The Order explained that it had 
lost 18,000 men killed—an inten
tional exaggeration to impress 
Europe. Some two or three 
thousand Gnmans were taken 
prisoners — other sources claim 
16,000. The Germans felt the 
sting of this defeat for many 
centuries to cpme—i.e„ Hinden
burg's victory over the Musco
vites in 1914 not far from the 
battlefield of 1410 was promptly 
named “The Battle of Tannen
berg.”

Muscovite Pan-Slavs invented 
in the XIXth century a fanciful 
tale of the Tannenberg battl? 
being that of “Teuton vs. Slav." 
The fact is, however, that the 
Teutonic 
from 1200 to 1400 by the Lithu
anians (a non Slavic people) 
alon?, while some Slavs (Poles. 
Pomeranians, Silesians, Lausa- 
tians and Czechs) were battling 
on the Teuton’s side. There were 
no Muscovite troops at Tannen
berg, and the Muscovites had 
nevur heard of thjs battle until 
the rise of the Pan-Slav move, 
ment in the XIXth century. The 
battle at Tannenberg was fought 
and won by pure-blooded Lith
uanians and Poles, with some 
auxiliary Ruthene (Ukrainian 
and Whit? Ruthene), Tatar and 
Czech detachments. On the 
other hand there were some 
Polish (Pomeranian, Silesian 
etc.) units on te Order s side. 
Th? Muscovites as such had 
never fought the Teuton until 
1914, and Poles were never en
thusiastic about the Pan-Slavism 
of Muscovy. The victory of Tan
nenberg stopped the Drang nach 
Osten for more than 
turies and saved the 
Muscovy from the onrushing 
tide of Germanism.

Lithuanian Bulletin

tide was contained

three cen- 
plains of

ST. CASIMIR’S RESIDENTIAL
COLLEGE IN ROME

THERE IS NOTHING

Shinyanga, Eaat Africa. — In

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

anians were commanded 
Grand Duke Vytautas in 
son. Vytautas also presided 
the joint war council and 
th? commander in chief in the
field. King Jogaila retained the 
nominal command and was to 
give the signal for the commen
cement of the battle he was 
frankly abhoring. The Lithu
anians held the right wing and 
a seątbr of the center, exposed 
i4 tlU field. The Poles held 
another sector of the center and 
the left wing, protected by mar
shes and a forest, with Czeęh 
rrtercenaries ir the reserve.

’ Grand Master Ullrich vxjn

OUR CHALLENGE
-.“The fault is not in our stars 

but in. ourselves” if we fail to 
have faith in the future. There 
is a truism that without faith in 
the future, th'?re is no power in 
the present.

Our great fraternal benefit 
viiauu maoLci '-"‘“y.1. system does have a future far 

Jungingen of the Order directed 7 .. i_.r-.i-f . ° s •? pvrppnino- that itc CTlnrinnc
nis elite forces—heavily armor-

anian veterans of the right. Af
ter an hour of fighting at close 
quarters, the Lithuanians, in
cluding a Tatar detachment of 
light cavalry, executed the 
fam’d Tatar "Tulughma” ma- 
nouver—a disengagement and a 
feigned flight to lure the enemy 
to disrupt his formations, fol
lowed by a return and a strike 
Against the over-extended lines. 
The Germans, in their inexperi
ence with Tatar tactics, rushed 
in pursuit and bogged down in 
the marshes. Meanwhile, other 
German forces struck the center 
and the Poles. After three hours 
of savage fighting, the Teutons 
were encircling and pressing the 
Poles backward. At the critical 
moment, Vytautas brought in 
his second line and, finally, his 
reserves. In the heat of battle, 
the Germans moved thėir last 
re; rves into the battlefield.

Suddenly formerly retired 
Lithuanian units reappeared and 
struck the German left flank and 
the last reserves rushing to re
inforce the sagging lints. A 
lancie wielded by a Lithuanian 
killed the Grand Master, an able 
and brave soldier. German ranks 
wavered, and finally broke down 
in panicky flight, with the allies 
on their htels. The rich German 
camp at Gruenwald—with Stocks 
of wine and food and thousands 
of shackles brought in anticipa
tion ’ of a victory—fell to the 
allies. Only a handful of Ger
mans escaped.

The Order buried at Tanhen- 
berg its elite forces and n:vtr 
regained it former strength. The 
figures of troops taking part in 
the battle ware grossly exagge 
rated by both aide* — Wavering 
between the estimates, of 23,000 
and 163,000 for the allies, and 
15,000 to 83,000 mtn for -the• * r

exceeding that of its glorious 
past, but words alone will not 
accomplish our goal.

During the past quarter cen
tury the system, as principally 
represented by the National 
Fraternal Congress, has made 
commendable progress serving 
its membership, particularly in 
relation to insurance needs. In 
some instances, however, our 
fraternal progress has not kept 
pace.

One of the smallest packages 
you will ever see is the person 
who is wholly wrapped up in 
himself. You will never find 
such a person in the brother
hood of fraternalism. There are 
hundreds of thousands of people 
anxious and willing to partici
pate. Our challenge is to afford 
these people the opportunity to 
serve in fraternal brotherhood.

Recently a% member society 
conducted a contest within its 
membership, “What Fraternal
ism Means to Me.” We quote 
the top answer as symbolic of 
out system and the basis for its 
future:

"A loving heart, an under
standing mind, and a helping 
hand.”

With these three attributes, 
and awarness of our purpose, 
we will expand our power of the 
present and sustain our faith in 
the future.

Thė National Fraternal Con
gress is privileged to have mem
ber ■societies whose represent
atives participate with under
standing minds and helping 
hands. We solicit your continu
ed aid and counsel that the 
system and the ’National Frater
nal Congress may continue to 
serve; with increasing vigor and 
accomplishment. ’

R. S. Ransford, 
Newly elected president

* . . of NFC

The only Lithuanian seminary 
functioning in the free world is 
St. Casimir’s College located in 
Rome, Italy. This is a residen
tial college founded in 1945, 
which has as its main function 
the preparation of priests for a 
liberated Lithuania. This mis
sion is of extreme importance 
to Lithuania, now and at the ad
vent of liberation, since it is 
necessary to prepare a sufficient 
number of Lithuanian priests 
to care for the religious needs 
of Lithuanian Roman Catholics 
Of course, the need will be par
ticularly acute in a liberated 
Lithuania due to the number of 
priests either killed or deported, 
and there is little opportunity 
for training new priests, in suf
ficient numbers, in the occupied 
country.

The history of St. Casimir’s 
College is brief. As was men
tioned above it was established 
in 1945, at the initiative of Arch
bishop J. Skvireckas and other 
Lithuanian bishops in exile. The 
nucleus cf the college was 
formed from a group of young 
clerics from the city df Eich- 
stadt in Germany. These were 
recent refugees who had gather, 
ed together under the protection 
of that city’s bishop to continue 
their preparations for the priest
hood. But since the conditions 
in Germany were not favorable, 
it was decided to go to Rome 
and there to establish residen
tial college to make such a mis
sion possible. Papal permission 
for the undertaking was secured 
and soon a small building was 
purchased and altered to suit 
the needs of the college with the 
generous help of Mgr. A. Briška 
of Chicago. Ill. Later, a twenty- 
five acre farm was purchased 
outside Rome, to serve as a vaca
tion place for the seminarians.

At the present time, the col
lege is headed by its president. 
Bishcp V. Padolskis. Mgr. L. 
Tulaba is serving as the rector, 
while the Rev. Dr. V. Balčiū
nas is the spiritual advisor. For 
their lectures, the students go to 
the famed Roman universities: 
Gregorianum, Angelicum, Late- 
ranum. The teaching ipersoflell 
of' these universities is selected 
from among Catholic scholars 
of all nations, among them a 
Lithuanian. Rev; Prof. A. Liui- 
ma, S. J.

At the college, the students 
prepare for various degrees. 
Some study in preparation for 
ordination, while others are pre
paring for advanced degrees. 
Quite a few Lithuanian priests 
have received their doctorates 
through St. Casimir’s Colleg.-. 
The number of students is small, 
but, of course, its significance 
cannot be measured by quantity 
alone, as it is the only Lithu
anian institution of this kind in 
the West. Some 15 priests and 5 
clerics are at the present time in 
attendance. More than 50 priests 
were either ordained or received 
advanced degre?s at the college. 
These are now working in var
ious dioceses throughout the 
world, since, of course, such 
work in the occupied country 
is impossible. They are waiting 
fcr the time when they will be 
able to return to Lithuania and 
fulfill their main mission—t > 
tend to the religious needs of 
the country and to an extent re
place the priests who wet? vic
tims of the Soviet occupation.

K. S. ( Lituanus)

and k>ve pay homage to, the cow.
So aaya Father George D. 

Daly, Maryknoll Miaaioner of 
the Brona, New York, and he 
ought to kno'w. He encounter* 
examplea of the priceless value 
of the cow every day at his 
Busanda mission here.

"There is no such thing as a 
love match here, for cows are 
the prime factor in a marriage," 
says Father Daly. “If a boy has 
cows he can get married, but 
only after he bargains with the 
father of the bride as to how 
many cows he's willing to pay 
for her. If the couple break up, 
the groom returns to mother— 
and takes his cows home with 
him."

FOREST CITY. kaepos
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svatainėjs.

PITTSTON, Poana—T-tai kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, CasSu—11 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, IIL — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną,
2 P. M.. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

kuopos 
dieną.

dieną, 
Povilo

DIEVAS SU MUMIS

MARIAN APOLIO 
ŽINIOS

BLAINE’S DEFEAT
On October 29, 1884—15 years 

ago—a blunder was committed 
by supporters of James ~ 
Blaine, Republican candidate 
for President, which contribut
ed to his defeat. It was six days 
before the election, and Blain? 
was at the Fifth Avenue Hotel 
in New York to receive a dele
gation of clergymen who sup
ported him. Their chairman said 
to Blaine: "We expect to vote 
for you next Tuesday. We are 
Republicans and don't propose 
to leave our party and identify 
ourselves with the party whose 
antecedens have been Rum, Ro
manism and Rebellion." Blaine 
did not grasp the significance 
of the phrase—a deliberat1? slur 
on Catholic—and did not rebuke 
his too zealous supporters. How
ever. the news spread quickly 
to the Democratic headquarters 
and on Sunday morning, hand
bills went distributed at the 
doors of Cathbllc churches 
across the country. On election 
day, two days later, Blaine’s 
Democratic opponent. Grover 
Cleveland, was the victor.

American Council

Ateitininkų Šventė
Pradedant naujus akademi

nius metus, Marianapolio Moks
leivių Ateitininkų kuopa spalio 
23 d. suruošė rudens programą 
atšvęsti Kristaus Karaliaus šven-

G.

CHICAGO, III. — 16-to« 
susirinkimas bus lapkričio-8 
*” Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos 
susirinkimaH bus lapkričio 8 
ti*oj po sumai, Šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

30. BOSTON, Mum.—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumai pobainytinėje Šv. PeU 
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—38-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa—85-tos kuopos 
dieną, 

parapi-
susirinkiimas bus lapkričio 8 
tuoj po sumos, šv. Vincento 
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.— 41

'Žej ;ia Ru

kuopos 
dieną,

susirinkimas bus lapkričio 8 
tuoj po sumos, šv. Petro ir 
parapijos svetainėj'*

CLEVELAND. Ohio- -142 1 
susirinkimas bus lapkričio 8 
šv. Jurgio parapijos mokyklos _ . 
post, thoj po sumos (11:15 A. M-)>

CHICAGO, III. — 168-čios kuopus 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS. N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

Castle shannon, p«.—172 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 13 i i

E. ST. LOUIS, ill 
susirinkimas bus !ai4 
Nekalto Prasidėjimo I'. Sv. parapijos 
svetainėje tuoj po S vai. Mišių.

KINGSTON. Pa. n09 tos kuopoa 
susirinkimas
2 P. M., šv. 
tainėje.

NASHUA, 
susirinkimas

kuopos 
dieną, 

i pstri-

, lovetnn Si.
179 kuopos 

•i<> 8 dieną,

bus lapkričio 8 die.'.ą, 
Marijus parapijos trve-

N. H. —• 228 kuonos 
bus lapkričio 8 dieną, 

tuoj po paskmnių Midų parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y. -243 kuopos 
susirinkamai bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po sumos, ba/...,>; inčj salėj.

PITTSBURGH. P.v -231 kumpos 
susirinkimas
2 P. M. Mykolo Č.epu.no namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—?'5-tos kuonos 
susirinkimas bu- lapkričio 8 dieną, 
1Q vai. rytą, šv. Antino parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernui* it 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.- .307 kuopos 
susirinkimas bu* la**t1i** 8 dieną, 
tuoj po lietuvišku i'-'.ni.. du P. Šv, 
Nesiliaujančios Pagi.Uu parapijos 
svetainėje.

lapkričio 8 dieną,

MILITANT WH1TCHD0CT0R NOW HELPING 
TO SPREAD FAITH

COLOTENANGO. Guatemala. 
—A witchdoctor, who only re
cently despised the sight of a 
Catholic priest, is helping a 
Maryknoll Missioner here re
kindle the spark of Faith in
stilled in his people four cen
turies ago.

"A chemane 's a witchdoctor 
who has taken over religious 
rites in the absense of a priest.” 
explains Father Joseph A. Gras- 
si, M. M., of New Rochelle, N 
Y. "Naturally, the conversion of 
a chemane is important here, be
cause it means many of his fol
lowers will come back into the 
Church with him.

The local chemane, Marcos 
Godinez, resented the arrival of 
Father Grassi in his village and 
did his best to undermine all of 
his missionary efforts. The 
break for Father Grassi cam? 
when Marcos’ wife fell ill and 
all the witchdoctors and spirit
ists in the area failed to cure 
her. In desperation, Marcos call
ed Father Grassi to 
dying woman.

“I gave th: poor 
blessing, prescribed 
medicine every
through the help of God, she 
made a rapid Recovery,” says the 
New Rochelke- priest. “In grati
tude Marcos burned his super
stitious 'altar* and then he and 
his family made their First 
Communion. Two weeks later, 
he invjted me to show doctrine 
slides at his home and asktd 
all his friends to attend."

Guatemalla, as a result of 
eight decades of persecution and 
oppression has a greater short
age of priests thaif any nation 
in Latin America. Maryknollers 
hav? been working in the area 
since 1943. .

When they first arrived they 
found chemines in overwhelm-

ing numbers. Gradually, the In
dians are throwing off the cloak 
of superstition and giving their 
full support to the priests.

attend the

woman a 
a simple 

hour. and

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų Ir lietuvių kalbose

A.nrią kslb* para** kas Rickard Frihę O.8.B. Uateetų talbea Overt* 
k#a. tb. A- Dusais. INrido 9’ la«ta»taro ;» pil. paą«lk»
luotą*. K»U. M> yssnąMsris .

Ukaakaat krripktu. | 
“GARSO** ADM1NISTR ACI» A

P. O, Bos 12 (71-73 S. Wes’-ingtnn &13. Pa

NAMED TO CENTRAL 
FACULTY

Rev. Edward L. Collins, prin
ciple of West Side Catholic 
High School, has announced the 
appointment of two new mem
bers of the lay faculty. They 
are Miss Bernadette Gutch and 
Miss Rose Mary Crofchek.

Miss Gutch. a Swoyerville na
tive will teach girls’ physical 
education and health at Central. 
She 'is in charge of the girls’ 
basketball team and of the cheer
leaders. Miss Gutch is the 
daughter of Mr. and Mrs. John 
Gutch. 86 Chestnut St., Swoyer
ville. She is a graduate of St. 
Ann’s Ącademy. and College 
Misericordia, class of 59.

While attending Misericordia 
Miss Gutch was the circulation 
editor of the school magazine, 
and editor of the sodality news
paper. Miss Gutch, a member of 
St. Ann’s parish, Luzerne, has 
two sisters attending West Side 
Central Catholic High School: 
Lorraine, a senior, and Caroline, 
a sophomore-

"Garsas" note: Miss Bernad
ette Gutch and her mother are 
members of Lithuanian R. C. 
Alliance of America.

Puikiai išpuoštoje lapais ir 
spalvingais vaizdais salėje, įvy
ko minėjimas ir šokiai. Progra
moje įdomią kalbą pasakė Tėvas 
Juozas Dambrauskas, MIC., Ma- 
rianapolio namo vyresnysis, pa
aiškindamas privačių mokyklų 
svarbą Amerikoje ir ateitininkų 
rolę atnaujinti visa Kristuje. 
Sigitas Leimonas, SAS centro 
valdybos pirmininkas, davė pra~ 
nešimą SAS ve‘klos užsimojimu 
ruošiantis 1960 metų jubilieji
niam kongresui. Aurelija Kuči- 
naitė, SAS Putnam Draugovės 
pirmininkė. paskaitė referatą 
konkrečiai nurodant kongreso 
pasiruošimui temas ir progra
mą.

Po kalbų sekė dainių progra
ma, kurią išpildė Putnamo lie
tuvaitės studentės ir moksleivės 
sudainuodamos: 
duo”, “Rudenėlis

Užbaigus dainų recitalą sekė 
šokiai. Jų metu buvo išrinkta ir 
apvainikuota vakaro karalaitė 
Laima Šileikytė. Programa bai
gėsi gražioj’ nuotaikoj. Nay.

Viršininkas New Havep’e
Šv. Kazimiero lietuvių parapi

ja. New Haven, Conn., minėjo 
savo auksinį gyvavimo jub'ilėjų 
Kristaus Karaliaus dienoje. Šio
se ikilmėse taipgi dalyvavo Ma
rianapolio namo viršininkas Tė
vas Juozas Dambrauskas, MIC, 
kuris sakė šiam jubiliejui pa
mokslus. šiai parapijai per il
gus metus patarnauja Mariane- 
polio Tėvai

Tėvų
Spalių 25 

pose įvyko 
tėvų susirinkimas, 
šių naujųjų mokslo metų susi
rinkimas pasižymėjo savo gau
sumu ir svarbiais ir praktiškais 
nutarimais. Taipgi šia proga 
tėvai galėjo pasikalbėti su pa
čiais studentu mokytojais.

Maž.

Marijonai.

Susirinkimas
d. mokyklos patal- 

bertaininis studentu
Šis pirmas

CLOVERTON. Minn. —Lap
kričio 1 dieną rado sudužusio 
lėktuvo griuvėsius ir keturių as
menų palaikus. Nelaimė įvyko 
šių metru rugpjūčio 21-mą. Tie 
keturi žuvę Jowa valstybės gy
ventojai skrido į Kanadą ato
stogoms.

OTTUMVA. Iowa. — Spaliu 
3O-tą dėl gaisro žuvo 7 vaikai— 
šeši iš vienos šeimos.

kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 die-ną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dreną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Panna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
1 P. M„ Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po 10 Vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD. Man-81-os kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10 dieną, 
7:30 I’. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
I J’. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y.—108 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
9 va), ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 
7:30 vai. vakare. Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinki inns bus lapkričio 8 dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariui-narės dalyvaukite.

PAJIEŠKO J1MA1
Lietuvos Generalinio Konsulato Nevz 

Yorke pajieškomi asmeny*:

BALTRUŠAITI: - žll 
zė, ir BALTRŪNAI i i:-S 
Nft, Ona, dukterys Lee 
džių km., Ka’Unėnų vai.

BARZDAITES. Aimanas, Matjo- 
šiaus sūnus, i? Talki.-n-; km., Paeže
rių vi., Vilkaviškio ap.

JANULIS, Jonas, i- Viekšnių.
JUOČERAITfi, Marytė ir Stasė, i' 

Viekšnių.,
JUODKNIS, Jnna', Antano -šerius.
KASPERAVIČIUS, Povilas. Povi

lo sūnus, iš MfižeiL\ 1
L E O N Č T K A S. Miką?-, fcyvenęg 

Kaune.
MARGEVrTUS Juozas, Martyno 

sūnus, gyveno PhiladrPi.
MICKUS, Domas, Antano ir Ma

rijos sūnus, iš Gumot'nukio km., Ža
rėnų va!., Telšių ap.
' MOCKU-S, Juoz-'s, Izno sūnus.

RUKŠĖNAS, Jonas, buvęs Vokie
tijoje.

SAMUOLIS. Juozas, 
iš Vilušių km., Janki 
apskr.

SAVICKAS. Antano-, Jurgis, ir 
Vincas. Kb-menso -ūnu-. gyvenę Bra
zilijoje.

ŪSO NTS. Mykolas, limo sūnus, gy
venęs Dumblių km.. Taujėnų vai.

VERTELIS, Stanislovus, Adverto 
sūnus, iš Skaudvilės vai.

Jioškorr:eii arba apie juos žinantie
ji maloniai pr.-.’onr.' atsiliepti; Con
sulate General of Lithuania, 41 Wott 
82nd St., New York 21. N. Y.

Ė, Ju-

sūnų, 
Šakių

ROCKFORD, HL—137-tos kuopoz

J. A. V. AMBASADORIUS 
LODGE raginamas vėl iškelt 
Jungtinėse Tautose Vengrijos 
pavergimo bylą p-i-'š Sovietų 
Sąjungą, kuri pavergus ginkluo
ta jėga vis daugiau vengrus te
rorizuoja. Apie lt? lai'vės ko. 
votojų yra žuvę paskutiniu laiku 
Vengrijoj. Kongersinanas John 
McCormack prašo, kad ambasa
dorius Lodge tikrai neilgai tru
kus šią svarbia bylą iškeltų iš 
n'aujo ir pareikalaut J, kad JT 
pasiųstų* savo stebėtojus Ven
grijos kraštan. B.Br.

f

( 
t

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES 
Ana Arbor—WPAC—1350 kilocycles 

Rakmadleafab 1:00-1:84) p. p.

iAW.<

VERA’S AFTERMATH
Yokkaichi, Japan. — Church

goers were startled to find fish 
swimming around in the Mary
knoll mission here recently— 
left in the wake bf disastrous 
Typhon Vera.

• Father Joseph J, Mooney. 
Maryknoll Miss inner of Arling
ton, Mass., pastor of the mis- 
sion, reports that the twirling 
flood waters also destroyed aril 
Church vestment* along with 
the priest’s personal effects. On 
the day after the Mod, the Ar
lington nrles* wan forced to of- 
He: - T !•: T-.r.i

t d

SIUNTINIAI SIUNČIAMI | SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINA, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ. ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmoo patarnavimu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Licenced by USSR) <

‘ Atidaryta kasdien 9-6 ir sekmadieniai* 9-4 tiktai 'vyriaueioje |«taigoje

135 Wed 14th Street, New York ll, N. Tel. CH 3-2583
savo Gimines ir artimuosius draugus siuntiniu kalėdoms:PRADtlUGINfclTE

900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO

39 Raymond Plas* Wm( 
NEWARK. N. J.

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN.

11 M* JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Tri.i TOwmmU MMO

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO «. N. Y.
Tri.: MOh.wk 2674
332 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23. PA. 
Tol. i WAInat S-M73

30Š W. FOURTH SL
BOSTON 27, MASS.
T«L ANdraw B-5O4O
141 SECOND AVE.
NEW YORK CITY
Tri. GRamray 6*7430

Mūsų didžiu# firma turėdama tfikstančius p*taakintų klijentų 100% gavaatuaja aiuntinią pri.tatymą. 
Kiekvienas iluMlnys ariunčlaanas laike <9 valandų tr adresatą paairicla per 6-7 savaites (ore paštu 
laike 7-12 dieną), latatea** F» didelis pasirinkimas prekių famianaiotnia kalnoml«. Reikalaukite
mn«n nemokamų katalogų, kariaoM rasite informacijų *1apt* naujau muitu norma* ir patarnavimą.

»

%25c4%258c.epu.no
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VIETINES ŽINIOS
JOSEPH CAFFREY—

KONTESTO DALYVIS

LRKSA 28 KUOPOS 
VEIKĖJAI

METINIS LRKSA

5 PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

čia patiekiu šiek tiek žinių 
apie LRKSA 28 kuopos praeitį 
ir dabartį, apie mirusius ir gy
vus viršininkus ir v.ikėjus.

Birželio mėnesį. 1916 metais, 
Teofilei Motiejūnaitei pasitrau
kus iš finansų sekretorės parei
gų, tą vietą užėmė Petras V. 
Zdanavičius, kurs po šiai dienai 
tas atsakomingas pareigas eina.

Prieš 1916 metus klupai daug 
darbavosi Povilas Naujalis, An
drius Vaitulionis ir kiti.

Toliau pažymėtini šie kuopos 
viršininkai ir v ikėjai:

Buvęs pirmininkr.s J urgis Zda
navičius—mirė 1944 metais; bu
vęs pirmininkas Petras Petruko- 
nis—mirė 1956 m.; buvęs vice
pirmininkas Jokūbas Brukąs— 
mirė 1918; buvęs vicepirminin
kas Motiejus Vaičiulis—mirė 
1935; buvęs protokolų sekreto
rius Juozas Urbanavičius—mirė 
1944; buvęs iždininkas Antanas 
Rameikis—mirė 1925; buvęs iž
dininkas Juozas Geraltauskas— 
mirė 1939; buvęs iždininkas ir 
iždo globėjas Motiejus Motiejū
nas—mirė 1941; buvęs iždo glo
bėjas Jonas Vabolas—mirė 1917: 

' buvęs iždo globėjas Jtūzas Če
kanauskas—mirė 1928 : buvęs iž
do globėjs Antanas Petrauskas 
—mirė 1941 ; buvęs vaikų sky
riaus sekr.torius Pe ras Matu- 
konis—mirė 1941; buvęs iždo 
globėjas Antanas Urbanavičius 
—mirė 1945: buvęs vicepirmi
ninkas, iždo globėjas ir protoko
lų sekretorius Petras Stravins
kas—mirė 1947: buvęs iždo glo
bėjas Matas Virbalis—mirė 1955.

Buvęs apie penkis metus pir
mininku Juozas Dambrauskas, 
apie penkis metus buvęs pirmi
ninku Petras Balčius dar dar
buojasi kuopos gerovei.

Petras V. Zdanavičius ir a. a. 
(Petras Stravinskas 1928 metais 
įrašė kuopon 24 pilnamečius na
rius ir 28 jaunamūčius; iš viso 
42 naujus narius. Tais laikais 
28-toji kuopa turėjo 224 pilna
mečius narius ir 110 jauname- 
čių; iš viso 334 narius. Dabar 
turime iš viso 160 narių. Daug 
narių mirė, kiti išsibraukė.

Dabartinę valdybą sudaro; 
pirmininkas ir iždo globėjas 
Aleksandras Vikmants: finans > 
sekretorius Petras V. Zdanavi
čius; protokolų sekretorė ir iždo 
■globėja Florencija Stravinskai- 
tė.

LRKSA 5-to« Penna apskri
ties metinis kuopų atstovų su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 8-tą, 1959, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 91 S. 
Main St., Pittston, Pa.

Pradžia 2 :30 P. M.
Susirinkimo darbotvarkėj val

dybos raportai, neužbaigti reika
lai, 1960 metų išvažiavimai, nau
jų narių vajaus, šeiminiai ir ki
ti svarbūs reikalai; taipgi bus 
renkama valdyba 1960 metams.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakariehė pagerbimui kuopų at
stovų ir šių metų išvažiavimų 
darbininkų.

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskrities, delegatai malonėkite 
dalyvauti metiniame susirinki
me.

Tą pačią dieną, rytą, Elm- 
hursto Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų koplyčioje bus atlaikytos 
mišios apskrities intencija—už 
mirusius ir gyvus narius.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Vincas Matikevičius, sekr.

METINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRITIES

SUSIRINKIMAS
M.tinis LRKSA 4-tos Penna 

apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 29 dieną, 1959, Taurų 
Klubo svetainėje, 112 W. Mar
ket St.. Scranton. Pa.

Pradžia 2 :00 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos nariu raportai, pe
reitos vasaros išvažiavimo ra
portas. naujų narių vajaus ir ki
ti aktualūs apskrities ir organi
zacijos reikalai; taipgi bus rin
kimas apskrities valdybos 1960 
metams.

Visų kuopų atstovai malonė
kite dalyvauti metiniam susirin
kime.

Po susirinkimo bus vakarienė 
kuopų atstovų ir išvažiavimo 
darbininkų pagerbimui.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

P. V. Zdanavičius.finansų sekretorius
LRKSA 17 KUOPOS 

NARIŲ DĖMESIUI
LRKSA 17 kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadieni, lapkričio 16, 
1959, tuoj po sumos. Svč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

PRANEŠIMAS LRKSA 
28 KP. NARIAMS

Šiuo pranešama, kad regulia- 
ris LRKSA 28 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkričio 
15. 1959, Bill’s and Frank’s Cafe 
patalpose (senoji Mockaičio vie
ta). 254 Bennett St., Luzerne. 
Pa., ženrutinėj Sun Parlor salėj, 
tad senesnio amžiaus nariams 
nereiks lipti trapais net į tre
čiąjį aukštą.

Susirinkimo pradžia 12 P. M.
Visos narės-nariai, malonėkite 

dalyvaut susirinkime ir atsives
kite kandidatų įsirašymui)

Al. Whitman, pirmininkas
P. W. ‘Zdanavičius fin. sekr. 
Fl. Stravinskaitė. užrašų sekr.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago. III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gia.mė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egaampiiorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS. MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ------- ----

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gcn. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—86.60.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParašC Vinca' Ramonas. Anglu kai- 

bon išvertė'M ii ton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”, {domi knyga angliškai 
Skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Parai* 
Inm. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
ptHŠaoių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiarUkiausioi liau
dies dainos. Kaina $1.00.
,r KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny- 

gaU kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant- 
ruMius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausima! lt atsakymai anglų 
if lietuvių kalbomis. Knygutė mato formato. Gali moterys ją jsiditi | ridi
kėli (pocketbook). Didelės raidės, spauda a'iki. Kaina 28 eaataL

i.-1 SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priešedšiai, posakiai. Surinko 
lt užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50. .

'’ 'RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai ivairiau- 
■loaia temomis. Parengė Juosės Prun skis. Viri 100 puslapių. Kaina $4.00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaina *1.M.
MUIOS, Jėrenimo Kaėin.ko___________________________
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. BansUU-------------- *.--------

Užsisakant kreipkitės |

" “GARSO” ADMINOTRACyĄ
P.O, Bos 32 (71-73 S. Wnahinfton St.), Wilkrt-Bnrre, Fa.

1.60 
2.00

•ūnius, podukrą, 4 anūkus ir 
pusbrolį.

A. A. JONAS TŪLIS (fechop- 
ptl), gyv. 159% Bed Ash Court, 
Exeter, mirė spalių 25, palaido
ta* spalių 28-tą ii Pittston’o šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.

MŪSŲ MIRUSIEJI APIE KATALIKŲ FEDERACIJOS 
KONGRESO PROGRAMA

LRKSA 212 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinki
mas įvyks šeštadienį, lapkričio- 
Nov. 14, 7:30 vak., sekretoriaus 
John W. Kozerski namuose, 35 

lilldale Avė., R. D. 2, Wilkes-
Barre, Pa.

212 kp. valdyba

JOSEPH CAFFREY
Žinomos Wyoming Klonio lie

tuvių veikėjos ponios Agnes ir 
Joseph Caffrey sūnus, gyv. 231 
Center Ave.. Plymouth, Pa., yra 
pažymėtinai gabus moksleivis. 
Jis lanko Plymouth High 
School Senior ir dalyvauja Na
tional Merit Scholarship Quali
fication Test konteste.

Tas kontestas prasidėjo šių 
metų pavasarį, užsibaigs 1960 
metų gegužės 1-mą ir tą dieną 
bus paskelbti galutiniai davi
niai. Kontestas buvo taikomas 
dėl 14,500 aukštesniųjįu mokyk
lų ir dėl 550,000 mokinių. Po 
pirmųjų kvotimų paliko 10,000 
kandidatų, tarp kurių yra ir 
Joseph Caffrey. Viso iš Penn- 
sylvanijos valstybės per kvoti
mus ėjo 43,254 mokiniai, iš ku
rių tik 619 atsilaikė. Sekantie
ji kvotimai bus šių metų gruo
džio 5-tą ir juos išlaikę turės 
teisių į stipendijos gavimą.

Stip;ndijas skiria biznio ir 
profesionalų organizacijos, drau
gijos. fundacijos, paskiri asme
nys ir pati metinių nacionalinių 
kontestų vedėja 'National Merit 
Scholarship korporacija.

Jaunuolio motina Agnes Yar- 
row-Caffrey yra pasižymėjusi 
solistė, Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubo veikėja, daug 
prisidėjusi prie čarterio įregis
travimo. buvusi klubo pirminin
kė; taipgi veikli kitose lietuviu 
ir amerikiečių organizacijose. O 
jaunuolio tėvas Joseph Caffrey 
yra U. S. pašto Ashley, Pa., sky
riaus viršininkas.

Linkime Joseph Caffrey lai
mėti stipendiją!

METINIS

LABDARYBĖS 
BALIUS

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo metinis labdary
bės balius įvyks ketvirtadienį, 
lapkričio 19-tą Redington vieš
bučio svetainėje, Wilkts-Barre.

Rengimo komitetui vadovauja 
klubo pirmininkė Mrs. J. Ver- 
balis, asistuojant šioms įvairių 
komisijų pirmininkėms : Mrs. M. 
Crush. Mrs. Ch. Raklevicz, Mrs. 
F. Butcofski, Mrs. M. Szakalun, 
Mrs. M. Zujus, Miss Bernadine 
Lenkaitis. Mrs. D. Eagen, Mrs. 
M. Karaliūnas. Mrs. J. Venslaus- 
kas, Mrs Ch. Trusko ir Mrs. J. 
Blandina.

Klubietės taipgi rengiasi prie 
kalėdinės pramogos, kurios pel
nas skiriamas Elmhursto senelių 
pri-tglaudai. Mrs. J. Caffrey iš
rinkta rengimo komiteto pirmi
ninke, o Mrs. Ch. Trusko—vi- 
pirmininke.

Metinis klubo susirinkimas 
įvyks lapkričio 24 dieną Reding
ton viešbučio patalpose. Bus 
renkama klubo valdyba 1960 me
lams ir kiti svarbūs reikalai.

LOS ANGELES, CAL1F.
Amerikiečiai Sužavėti

Komp. B. Budriūno 
Kūriniu

Los Angeles County Repub
lican Assembly spalio mėnesio 
iškilmingo susirinkimo metu, 
kuriame dalyvavo pora kongres- 
m.nų ir eilė žymiu partijos pa
reigūnų, pasirodė su savo dai
nomis kompoiztoriaus Broniaus 
Budriūno vadovaujamas vyrų 
oktetas “Daina’’ ir solistė Helen 
Swaggart. Ypatingai visiems 
amerikiečiams patiko vyrų ok
teto ir solistės Helen Swaggart 
atlikta komp. Broniaus Budriū
no daina “Mano protėvių žemė". 
Kongresmenai Gordon McDo
nough ir Edgard Hiestand ir bu
vusi kongresmanė iš Indianos 
steito Cecil Harden, šiuo metu 
esanti Amerikos pašto viršinin
ko padėjėja (Special Assistant 
to the Postmaster General of the 
United States), pareiškė, kad ši 
komp. Broniaus Budriūno daina, 
“Mano protėvių žemė", esanti 
nepaprasto grožio (one of the 
most beautiful pieces of the 
music). Šioje iškilmingoje va
karienėje ir susirinkime. įvyku
siame spalio 17 d. Statler vieš
butyje, dalyvavo visų distriktų 
atstovai. Meninėj1; programėlė
je pasirodė tik lietuviai. Progra
mos pranešėja buvo studentė 
Nida Balsytė, kuri, kaip kad vi
sada praeityje, šį kartą irgi pui
kiai savo darbą atliko. Šią iš
kilmingą vakarienę ir susirinki
mą suorganizavo minėtos orga
nizacijos vicepirmininkas L. Va
liukas.

Lietuvos Vyčių 
Susirinkimas

Lietuvos Vyčių 133 
lapkričio 1 d., 4 vai. po pietų 
turės susirinjkimą pas savo narį 
Dominic Balčiūną, gyv. 1037 
Victoria Avenue. Los Angeles 
19, Calif. Dominic Balčiūnas iš 
profesijos yra “commercial art
ist", atvykęs prieš keletą metų 
su seserimi ir tėvais iš Con
necticut. Lapkričio pabaigoje 
Vyčiai susirinkimą turės pas 
pas Helen ir Ed Bartkus, gi 
gruodžio mėnesį—naujoje Rū
tos Kilmonytės rezidencijoje, 
Palm Springs mieste. Tuo me
tu ji jau bus grįžusi iš savo 
kelionės po Azijos kraštus. Šiais 
metais kuopos valdybą sudaro: 
pirm. L. Valiukas, vicepirminin
kai — Ed Bartkus ir John An- 
tanavich, s:kr. Alice Dotts, 
kasin. ir fin. sekr. H'den Bart
kus, biuletenio red. Tom Yaku- 
tis ir koresp. Loretta Papšys. 
dvasios vadas kun. dr. Antanas 
Bučmys.

Laimėjo Chet Wolfrum
Liepos mėnesį mirė didelis 

lietuvių draugas, Kalifornijos 
legislatures narys Seth John
son. atstovavęs 56-tajam distrik- 
tui. Jo vietai užimti buvo pra
vesti šiame distrikte specialūs 
rinkimai, įvykę spalio 20. Seth 
Johnson vietai užimti buvo 5 
kandidatai: du republikonai ir 
_______ ____ 2 Lietuviai rėmė

ALENA ALEKNA, 100 kuo
pos narė, gyv. 2331 W. 21st Pl„ 
Chicago, Ill., mirė rugsėjo 15, 
1959.

VINCAS MIKELIONIS, 78 
kp. narys, gyv. 915 W. Weber 
Av:., DuBois, Pa., mirė spalio 
7, 1959.

ZUZANA STASIULIENĖ, 85 
kp. narė, gyv. 3828 W. 71st St., 
Chicago, Illinois, mirė spalio 
21, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš- 
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

ATSIŠAUKIMAS

kuopa

Mirusiems

A. A. AGOTA KIRDURKA, 
82 metų, gyv. 213 Factory St., 
Luz>:rne, mirė spalių 30-tą; pa
šarvota buvo sūnaus Kazio na
muose, 380 Shoemaker Street, 
Swoyerville; palaidota lapkri
čio 3 d. iš Luzerne šv. Onos 
bažnyčios parapijos1 kapinėse, 
Lehman. Paliko dukterį, du sū
nus ir tris anūkus. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje, atvykusi į 
šią žalį visą laiką gyveno Lu- 
zernėje.

A. A. ALEX EDUKAITIS. 
gyv. 47 Sheridan St., Wilkes- 
Barre, mirė lapkričio 1-mą Gen
eral ligoninėj: pašarvota* buvo 
direktoriau* Leagus įstaigoje; 
palaidota* ii tvč. Trejybė* baž
nyčios pąrapijo* kapinėse. Ve. 
lįonis 'ii Lietuvos atvyko 1904 
M Paliko feaoną, i sSnui, du po- 
• t

3 demokratai*, 
republikoną Chet Wolfrum, Los 
Angeles policijos kapitoną. Bu
vo sudaryta* net specialus lie
tuvių komitetas, kuriam vado
vavo komp. Bronius Budriūnas. 
Rinkimus laimėjo Chet Wolf
rum. šiame distrikte yra 
Kazimiero lietuvių parapija, 
vena daug liėtuvių.

Lietuviai Posėdžiavo 
au Republikonais

Spalio 10 ir 11 dienomis Los 
Angele* mieate, Biltmore vieš
butyje įvyko Kalifornijos R:- 
publikonų partijos centro komi
teto suvažiavimas. Iš lietuvių 
pozėdžiuose dalyvavo Antanas 
Skiriu* ir Leonardas Valiukas, 
kurie abu yra Kalifornijos Re- 
publikonų partijos centro ko
miteto nariai, liuose posėdžiuo
se dalyvavo «ilė kongresmenų ir 
senatorius Totą Kuchil. Kali
fornijos repuMikonai vienbal
siai priėmė rcaoliuciją. kviesda
mi viceprezidentą Richard Nix
on kandidatuoti 1960 metais į 
JAV-bių prMldcnto vietą.

./uit

Šv. 
gy-

Mielos sesės ir mi’.li broliai!

Lietuvių Vasario 16 Gimnazi
jos Evangelikų Jaunimo Ratelio 
vardu kreipiuosi į Jus ir šiais 
metais, mielos sesės ir mieli bro
liai, artėjančių Kalėdų švenčių 
proga, prašydamas Jūsų malo
naus dėmesio ir paramos. Be Jū
sų pagalbos ir paramos męs ne
apsieiname ir ateityje neapsiei
sime. Norint atitinkamai veikti 
ir pasirodyti reikalinga lėšų.

Mes gerai žinome, kad laikai 
visiems sunkūs, tačiau mums 
lietuvių Vasario 16 Gimnazijoje 
visų lietuvių solidarumo dėka 
sudaroma sąlyga jaunimą auklė
ti krikščioniškoje _ lietuviškoje 
dvasioje. Mes, pasilikę Vakarų 
Vokietijoje norime su visais 
lietuviais išlaikyti iš mūsų tėvų 
paveldėtą tikėjimą bei papro
čius, išlaikyti vienybę ir broliš
ką lietuvišką savitarpę meilę. 
Mes gerai žiome kiek reikalin
ga idealizmo, kiek pasišventimo 
ir pasiaukojimo reikalauja Jūsų 
kilnieji darbai. Mūsų jaunimas 
lietuvių Vasario 16 Gimnazijoje 
didžiuojasi mūsų tautiečių lais
vajame pasaulyje nuveiktais 
darbais ir yra labai dėkingas už 
kiekvieną paramą ir mažą auką 
iš Jūsų.

Tėvynės labui dirbkime visi, 
nes išauš ir mums rytas, kada 
galėsime sugrįžti į laisvą ir ne
priklausomą Lietuvą. Prašome 
mūsų evangeliško jaunimo Va
sario 16 gimnazijoje neužmiršti, 
nes mūsų brangioji Tėvynė, at
gavusi laisvę, ir mes visi esan
tieji gimnazijoje, gal galėsime 
Jums kuriuo nors kitu būdu pa
dėkoti už Jūsų kilnius darbus 
tremtyje. siekiant glaudaus, 
krikščioniško ir broliško sugy
venimo lietuvių tarpe visame pa
saulyje.

Mes prašom-’, brangios sesės 
ir broliai. Jūsų paramos Kalė
dų švenčių prieangyje prisminti 
lietuviškąjį Jaunimą Vakarų 
Vokietijoje ir Jūsų auka suteik
ti vaikams moralinės šilimos pa
jautimą.

Baigdamas, siunčiu Jums Va
sario 16 Gimnazijos Evangelikų 
Jaunimo Ratelio vardu nuošir
džiausius sveikinimus iš Vakari 
Vokietijos, linkime geriausios 
sėkmės, vilties bei kantrybės 
tremtyje, ištvermės ir palaimos 
Jūsų kilniems darbams bei žy
giams mūsų-tremtinių daliai pa
lengvinti ir mūsų visų brangios 
Tėvynės Lietuvos prisikėlimo 
rytojui priartinti.

Jūsų —
Fr. Skėrys.

Ev. Jaunimo Rat. Vadovas
P. S. Aukos skirtos Evangeli

kų Jaunimo Rateliui (pinigais ir 
čekiais) nuolankiai prašau siųs
ti mano vardu šiuo adresu: Fr. 
Skėrys, 16) Huettenfeld b. Lam
pertheim. Litauisches Gymna
sium. Schloss Rennhof, W. Ger
many.

Ameriko* Lietuvių Romo* Ka
talikų Federacijos Kongresas 
jau čia pat—lapkričio 27-29 die
nomis, 1959, N>:w Yorke, Com
modore viešbutyje, čia noriu 
jus supažindinti su kongreso 
programa.

Priešpietiniame poaėdyje, lap
kričio 27 d., kuris prasidės 11 
valandą bus atlikti formalūs rei
kalai: prezidiumo ir komisijų 
sudarymas, pirmininko žodis, 
sveikinimai.

Popiet 3 vai., Leonardas Ši
mutis skaitys paskaitą — "Mūsų 
pareigos Lietuvai”. Prelegentas 
palies aktualiausius šio meto lie
tuvių uždavinius kovoje už tė
vynės ir tikėjimo laisvę. Jį pa
pildys Kaz. Mockus, daugeliui 
žinomas iš jo gausių straipsnių 
įvairiais klausimais katalikiško
je spaudoje.

Antroje paskaitoje — “Katali
kų Akcija”, kun. Vyt. Bagdana- 
vičius, MIC., iškels ALR Kat. 
Federacijos, kaip vyriausio lie
tuvių katalikiškosios akcijos 
vykdytojo uždavinius ir katali
kų pareigas jos vadovybei pa
klusti ir į katalikų akcijos dar
bą jungtis. Paskaitininką papil
dys ir į 
klausimais 
paskutiniu 
klausimais

Kan. J. 
apie 
Akcijos Centrą.

Šeštadienį, lapkričio 28. prieš
piet. nuo 10 vai. vyks posėdžiai 
vyrams ir moterims 
Vyrų posėdyje kalbės Ant. Ma-

diskusijas iškeltais 
įves Vyt. Volertas, 
metu nemažai tais 

rašęs spaudoje.
B. Končius praneš 

organizuojamą Katalikų

atskirai.

•onis, visuomenininkas ir kata
likiškosios akcijos veikėjas. Mo
terim* — dr. O. Labanauskaitė, 
visuomenininkė, žurnalistė. Jau* 
nimui, taipgi atskirame posėdy
je, kalbės Arvydas Barzdukas 
nurodydamas jo vietą katalikiė- 
koje akcijoje. Visuomenė kvie
čiama į iias paskaitas lankytis.

Popietiniame bendrame posė
dyje bus naujos konstitucijos 
bei rezoliucijų priėmimas ir 
naujos valdybos rinkimai. Sky
riai prašomi neatidėliojant pri
siųsti centrui kandidatų sąra
šus.

Bankėtas, 6:30 vai. vakare, šio 
kongreso vienintėlis viešas pa
sirodymas. Jis privalo būti gau
sus ir didingas pasisvečiavimas 
baigiant kongreso darbus. Čia 
kalbės Lietuvos Atstovas Wash
ingtone J. Kajeckas ir J. E. ar
kivyskupas Vu Pin, iš Kinijos, 
šokiai tame pat Century Room 
turėtų sutraukti visą New Yorko 
ir apylinkių jaunimą, nes tokį 
didingą viešbutį, gražią salę ir 
padidintą Joe Thomo orkestrą 
r:tai kada lietuvių jaunimas ga
li turėti.

Kongresas baigiamas sekma
dienį, lapkričio 29, 11 vai. iškil
mingomis pamaldomis Apreiški
mo parapijos bažnyčioje Brook- 
lyne. Padėkos mišias aukos 
vyskupas V. Brizgys, pamokslą 
sakys prelatas K. Vasys.

Visus maloniai kviečiame vi
soje programoje dalyvauti.

Prelatas Jonas B ai kūnas, 
Kongresui rengti 

komiteto pirmininkas

MOTERŲ SĄJUNGA SVEIKINA DVASIOS 
VADĄ PRELATĄ PR. M. JURĄ

SENATOR1US JOHN KEN
NEDY lankėsi Illinois valstybė
je. Jis ir demokratų pirmininkas 
Butler dairosi pas Illinois de
mokratus. ar statyti jį kandida
tu į prezidentus. Gubernatorius 
Straton pareiškė, kad jis laike 
trijų savaičių pasakys, ar kan
didatuos trečių kartą guberna
toriaus vieton. B. Br.

ALRK Moterų Sąjunga. įver
tindama savo dvasios vado prel. 
P. M. Juro paaukštinimą į Do
mestic Prelate, su Right Rever
end Monsignor titulu, nuošir
džiai sveikina ir linki ilgiausių 
metų, geros sveikatos ir Dievo 
palaimos.

Prel. Juras yra vienas iš žy
miausių Amerikos lietuvių vei
kėjų, vadų, publicistų. Kiek ne
suskaitytų asmenų naudojos jo 
patarimais, nurodymais, ypač są- 
jungietės, skaitydamos jo raštus 
bei straipsnius "Moterų Dirvo
je".

Altoriaus 
vikarauja 
1927-29 m. 
Mass.; 1929 
benu į Lawrence, Mass., 
dabar tebeklebonauja. Čia 1947 
m. birželio 22 d. atšventė sidab
rinį kunigystės jubibeių; 1951 
m. gegužės 20 d. pasipuošė po
piežiaus prelato rūbais.

Pažymėtina, kad prieš porą 
metų prelatas įkūrė parapijinę 
mokyklą, kuriai vadovauja Nu
kryžiuotojo Jėzaus Seserys iš 
Brockton, Mass. Mokykla ir vie
nuolynas įkainuota $400,000.00. 
Tai tikrai didelis įnašas į religi
nį ir tautinį gyvenimą.

Rašytojas ir Leidėjas

Kun. J. Prunskis šiaip 
apie prelatą:

“Prel. Pr. Juras ypatingai 
brangina pačios moderniškiau
sios Katalikių Akcijos priemonę 
—spaudą, raštą. Dar prieš pir
mąjį pasaulinį karą Šiauliuose 
buvo suvaidintas jo parišytas 
dialogas 'Kova tamsos su švie
sa’. Yra išvertęs ir parašęs ke
letą dramų ir gausiai rašęs į 
‘Moksleivį’. ‘Vytį’, ’Draugą’, 
‘Laivą’ ir tt. Dabar yra pasine
šęs į ypatingos svarbos darbą— 
lietuviškų knygų leidimą. Per 
paskutinius metus jis išleido de- 
sėtką lietuviškų veikalų, kurių 
bendras puslapių skaičius pra- 
šoksta 4.000.

“Toks jau kun. Pr. Juro ryž
tingas būdas, kaip kad savo pa
rapijiečiams yra pasakęs: ’Ra
gindamas kitus į apaštališką dar
bą, dirbu pats, savęs negailėda
mas. Kur pridedu savo ranką 
prie arklo, atgal nesidairau. 
Darbas ir malda yra mano myli, 
miausieji užsiėmimai

Garbė yra ALRK Moterų Są
jungai turėti prelatą Pr. M. Ju
rą dvasios vadu. V. L.

JUOKELIAI

tarnyboje— 1922-27 
Lawrence, Mass.: 
klebonas, Lowell, 

m. paskiriamas kle- 
kur ir

Tikras Sabotažas.
Sovietinės zonos fabriko “Tai

kos vėliava’’ sukaukia pavojaus 
sirenos. Kovos grupių nariai bė
ga į susirinkimo vietas. ‘‘Drau
gai!" sušunka kovos grupės 
vadas, regimai 
“Priešo agentai mūsų fabrike. 
Jie norėjo mus išsprogdinti. 
Ten, mašimų skyriuje ...” Vi
siems nubėgus į mašinų1 skyrių, 
vadas vėl sušunka: “Ten įrody
mas!" Jis nuskumba už vienos 
mašinos, pasilenkia, rankomis 
graibo apačioje ir atsitiesia, vi
sas įraudęs. “Sabotažas!" Šaukia 
jis įniršęs. "Kur bomba? Kas 
paėmė mano bombą?” (tp).

susijaudinęs.

rašo

Aiškus Ženklas
— Ponia—atsargiai prasitaria 

gydytojas, — tamstos vyras kei
čiasi į moterį.

— Taip ir maniau,—nė kiek 
nenustebusi prisipažino žmona. 
—Jau kuris laikas visaip išsisu
kinėja, kad tik nereikėtų indų 
plauti.

Melagingos Žinios
— Už ką tavo brolis buvo iš

vežtas į Sibirą?
— Už melagingų1 žinių sklei

dimą prieš tarybinę santvarką.
— Kokių žinių ?
— Kad Lietuvos žmonės ve

žami į Sibirą.

Patarimas
Draugės susitinka po vienos 

vestuvių.
— Žinai, Elyte, išploviau vy

ro apatinius marškinius ir jie 
taip susitraukė, kad jis nebelen
da. Ką daryti?—klausia vedu
sieji.

— Išplauk dabar ir vyrą...

DALLAS. Texas. — Lapkričio 
dieną paskelbta, kad dėl pot

vynių. nusiaubusių Texas val
stybę, žuvo, du gyventojai. Ma
terialiniai nuostoliai irgi dideli.

1

Visada Drausmingas
Baloje priešais uosto smuklę ■ 

guli visiškai nusigėręs jūreivis. 
Policininkas bando jį pastatyti 
ant kojų. Girtasis priešinasi:

— Ne, palikite mane, pirma 
gelbėkite moteris ir veikus, o a< 
pats plauksiu, (tp),
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